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XII metai

KULTŪRINIS DARBAS IR
PAREIGOS

Jonas Miškinis
Žmogus yra visuomenės narys. 

Ne tik visuomenė jam bet ir jis 
visuomeneei yra daug skolingas. 
Todėl žmogus negali atsiriboti nuo 
kitų asmens siauros grupės pareigų 
rėmais. Juk kūno gyvybei išlaiky
ti neužtenka mokėti priimti maistą- 
Dar reikia mokėti jį surasti.pasiga
minti, o tam reikalinga kojų bei 
rankų jėga, proto veiksmai. Ir juo 
žmogus turtingesnis bei sumanes
nis, tuo geriau prūpina savo kūno 
reikalus.

Tačiau to negana. Žmogus ne 
vien valgomoji mašina. Jis turi 
ir dvasinį gyvenimą. Šis dar pai
nesnis ir įvairesnis už kūno gyve
nimą. Dvasios polėkiai verčia žmo
gų sužinoti patirti ir gėtis. Iš čia 
ir išplaukia atradimai ir išradimai 
mai: mokslas, menas, kultūra bei 
civilizacija. Bet šie dalykai be žmo 
gaus dvasios veiksmu,, arba kaip 
sakoma, kultūrinio veiksmo neat
siranda.

... Prigimtis veda prie kultūrinio 
4 judėjimo . 4

Žbdžiiu, žmogaus prigimtis ir 
gyvenimo sąlygos verčia jį prie 
kultūrinio judėjimo. Sąmoningas 
pilietis negali būti abejingas kul
tūros ir valstvbės reikalams. Nors 
sakoma, kad valstvbė tarnauja pi
liečių labui, bet ir pilietis turi jau 
savo pareigas valstvbei. Vadinasi, 
valstvbė be pili?xių nei piliečiai 
be valstvbės negali anseiti. Kultū
ringų piliečių valstvbė yra pajėgi, 
o pajėgi valstybė daro laimingus 
piliečius. Tad gero piličio ypatu
mas, teisingiau pareiga, kultūrin
ti save ir aplinkumą.

Visuomeniškumas negali būti be 
kultūrinio veikimo. Kultūrinio dar 
bo stabdžiai bei kliuviniai, atrodo 
man, nėra lietuviškos galvosenos 
padaras.Paskirtus bet kurią kultū
rinio veikimo šaką būtų patar
nauta tik tiems, kurie pavydi arba 
nenori mūsų tautai šviesesnės ir 
geresnės ateties.

Dažnai skaitome spaudoje ne tik 
anie lietuviškų papročių išlaikymą,. 
abet ir apie reikalą kurti lietuviš
kas trdicijas. Lietuvičkoji dvasia 
vara ne automatas, bet galvojimo 
dvasia. Priespaudos laikais mū
sų senoliai mokėjo sukurti savitą 
kultūrą, apšviestieji palikuonys tu 
ri mokėti ją plėsti. Juk dvasnės 
kultūros srityje turime sveiką pag- 
ridą.

Pareigos ugdo kultūrą

Neveltui sakoma kad be parei
gos visas pasaulis apvirstų aukštyn 
Žinoma, galima kartais pareigos ir 
nepidyti.Tai žmogaus valios laisvė.

POLITIKOS LAUKUOSE
A*,

Alto šaukiamo kougreso proga.
Lltuanus ir Alto politika

Spaudoje buvo pageidauta, kad 
Altas leistų informacinį politikos 
ir kulttūros žurnalą anglų kalba. 
Atrodo, kad panašų žurnalą jau 
turime; tai JAV Studentų Sąjun 
gos leidžiamas žurnalas „Litua- 
nus“. Gal reikėtų tik sustiprinti jo 
turinį ir sudaryti tinkamas mate
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Bet tai pražūtingas dalykas. Pa
reigos tinkamai neatlikimas veda 
prie liūdnų pasekmių. Tėvynė ir 
valstybė tik pareigos dėka lieka 
gyvos. Juo greičiau žiūrima parei
gos reikalavimų,juo pavojai tėvy
nei mažesni. Daugelis istorikų sa
ko, jei žuvo tautos ar valstybės, ta i 
kad alstybės pareigūnai nepaisė 
savo pareigų. Tiesa, pareiga labai 
dažnai pareikalauja didelių aukų. 
Juk gyvbė turi nusilenkti parei
gai.Jei nebus pasirįžimo aukoti tė
vynei gyvybę,toj i šalis paskirta žū
ti. Tam turime daug istorinių pa
vyzdžių.

Pareiga, kaip mes ją suprantame 
yra tie uždaviniai,kuriuos teikia 
žmonėms gyvenimas. Jie įvairuoja 
sulig tuo kokią kas vietą užima vi
suomenėje bei valstybėje.

Vienok yra pavojus, kad automa 
tų bei atominiame amžiuje ne- 
vrstum patys automatais. Čia kaip 
tik noriu pabrėžti automatiškumo 
minusą atliekamų pareigų srityje. 
Žinom, kad automatas neturi gyve 
nimiškos klausos ir gyvenimiško 
takto. Todėl jis daugiau tinka ci
vilizacijos sričiai ne kultūros bei 
sicialaus sugyvenimo. Taktas yra 
vienas svarbiausių sugyvenimo 
veiksnių. Todėl nenuostabu, kad 
socialiniame gyvenime daugiau ge 
ro padaro taktingi žmonės nei ge
nijai be takto.

Tėvynės pareigos

...Šias pareigas gražiai atliko au
šrininkai ir varpininkai.Jie žūt būt 
pasiryžo atlikti tėvynės pareigas ir 
jiems jokia kliūtis nagalėjo atsilai
kyti. Ryžtingos pareigos pildymas 
ne tik parodo begalinę jėgą,bet su 
žadina ir pareigą. Tuomet ir di 
džiausiąs priešas tampa bejėgiu.. ..

Dabar gyvenenčiai kartai, ypač 
juanimui, jų pareigos tėvynei to
kios pat kaip anais atgimimo lai
kais, o kai kur dar ir didesnės. ...

Nepasitenkinkime atominio am
žiaus vien progresyvumu,bet kur
kime lietuviškos kultūros vertybes 
ir jomis didžiuokimės. Bet kas jas 
turi kurti? Atsakymas trumpas. 
Vjsd kultūrininkai,menininkai ir 
šiaip toj srityj nusimaną lietuviai. 
O jų kūrybinį darbą privalome 
remti ne tik žodžiais, bet ir lėšo- 
msL

Be to, visų mūsų pareiga ryžtin
gai kovoti su visai neigiamumais, 
stiprinti mūsų lietuviškąjį atspa
rumą, ugdyti lietuvybę ten, kur ji 
yra apsnūdusi ir svetimos kultū
ros gesinama. Ištesėt pasiryžimą, 
atlikti gerai pareigas, gerbti duo
tąjį žodį, laikytis etikos ir aukštos 
dorovės principų-visa tai didinga 
ir labai kilnu.

* S».................. |

rialines sąlygas jam egzistuoti. 
Kiek yra žinoma, Amerikos Lie
tuvių Studentų Sąjunga, kreipė
si į Altą prašydama finansinės pa 
ramos, o Altas primetė kelis dole
rius ir tuo viskas pasibaigė. Tai bu 
vo prieš kelis metus. Atrodo, kad 
geresnę paramą žurnalo leidimui 
Altas turėtų duoti visa laiką. Žiur-
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nalas atlieka ne tik kultūrinę, bet 
karrtu ir politinę propogandą sve
timtaučių tarpe, atsieit, vykdo vie 
ną Alto uždavinių. Jei Altas turi 
pakankamai lėšų išlaikyti infor
macinį biurą (kuris veik nieko ne
informuoja), jei užtenka pinigų 
Alto sekretoriui išlaikyti sekreto 
rių, jei Kersteno rezoliucijos pra-i 
vedimui galėjo išleisti virš 4o.000 
dolerių, tai būtinam žurnalui pini
gų irgi turėtų atsirasti.

Propoganda svetimtaučių tarpe. .
„Lituanus” dabartiniu metu turi 

kelis tūkstančius svetimtaučių skai 
tytojų. Ir, kaip sakiau, jo turinį pa
gerinus ta prasme,kad svetimtau
tis mokslininkas, rastų pakanka
mai reikalingos mokslinės ir isto
rinės medžiagos apie Lietuvą,poli
tikas—politinės medžiagos liečian 
čios Lietuvos problemas, o kultū
rininkas—žinių apie Lietuvos kul
tūrinį gyenimą, tai turėtume visai 
rimtą žurnalą, kuris užkištų dide
lę spragą Lietuvos propogandos sri 
tyje tarp svetimtaučių. Tiesiog gė
da, kad lig šiol neturime rimto lei
dinio svetima kalba nei apie Lietu 
tuvą, nei apie jos problemas, o tą 
reikėjo padaryti, jei ne nksčiau tai 
bent šiais metais minint Lietuvos 
Nepriklausomybės atgavimo 40 me 
tų sukaktį. Deja, be pasivažinėji
mų Altas nieko nepadarė.
..Demokratijos pamokos ir veikla.

Alto sekretorius, kuris jo paties 
pasekrjų žodžiais tariant yra pats 
svarbiausias asmuo Alto Vykdo
mojo komiteto darbe, vietoje juo
dinimu kitus mokyti demokratijos 
(kurios pats nesilaiko) kurie ištik - 
rųjį patį mokytoją visa galva se
nai yra praaugę, ar neturėtų su sa- 
vo padėjėjais pagalvoti apie ką 
nors pozityvesnio—daugiau susi
rūpinti, kad ir čia kalbamu klau
simu. Negi, vadavimo darbas reiš
kiasi kitų juodinime ir pasivažinė
jimuose iš Čikagos į Vašingtoną ir 
atgal? Negi, vadavimu laikoma 
mas trafaretinių Alto kongresų šau 
kimas, kur nieko rimtesnio neap
tariama, o tik pasitenkinama ra
portų perskaitymu, jų priėmimu 

ir standartine viena kita tų pačių 
žmonių kalba po viso to pasilinks
minant. Mūsų nuomone artėjančio 
kngreso metu, atstovai turėtų iš
kelti ir nustatyti, kas ir kaip turė
tų būti daroma, kad vieną kartą, 
išėjus į platesnius ir efektingesnius 
kovos barus ne su savaisiais, o su 
tautoos engėjais.

‘Laisvnimo arrkliukas.’

Reikia pasakyti, kad kiekvienas 
politinis susigrupavimas turi sa
va vąj į arkliuką. Skirtumas tik tas, 
kad vienų arkliukiai geresni, kitų 
blogesni. Studijuojantis Lietuvos 
jaunimas, Lietuvos laisvinimo ko
voje yra išjojęs kur kas ant geres
nio arkliuko nei Altas. Studentai 
sugebėjo Lietuvos laisvinimo ko- 
apjungti visas kovojančio jaunimo 
gretas, tuo tarpu Altas, ne tik kad 
nepajėgė į Altą neįeinančių srovių 
laisvinimo akcijai apjugti, o dargi 
tariamai apjungtas jėgas silpnina. 
Gal tik todėl r studentų pastangos 
tapo nesuprastos. LB. gal bus vie
nintelė,kuri daugiau suprato stu
dentų pastangasir laisvinimo kovos 
problemas, nes ji, kiek gali studen 
tų užsimojimus remia. Šių eilu
čių autoriui nekartą teko girdėti 
studentų nusiskundimus, kad' Al
to Vykdomojo komiiteto nariai ne
įvertina jų pastangų, kad jie pri- 
pažinsta tik savo monopolinį lais
vinimo arklliuką ir, jei tai tiesa, 
tai Alto vadai daro klaidą, o gal 
net ir nusikaltimą nepagalvodami 
dėl tokios savo politikos jaunimo 
atžvilgiu, jie nepagalvoja, kad jau
nimas vieną dieeną gali nusisukti 
ir nepaklusti tokių Alto vadų kal
bų. Tuo pačiu pranyks ir paskuti- 
mi atvežtą vaiiką apskrities mokyk 
čia širdimi nuo pasiūlymo atsisakė, 
tis moksdinikas rastų pakanka
mai aukotojai, nes senųjų įdealis- 
gretos diena iš dienos retėja, o 
Lietuvos laisvinimo rytojaus dar 
nesimato. Šita aplinkybė verčia ne 
tik susirūpinti efektingiau parem
ti jaunimo pastngas, bet ir reng
tis ilgesniam laisvinimo interva
lui ir reformuoti visą laisvinimo 
ir kultūrinio veikimo politiką.

AUDINYS BE GIJŲ IR BE
ATAUDŲ O VISGI AUDINYS
Sovietų siūlomai konferencijai, 

paremtai atominių ginklų kontro, 
le, nuatomintų zonų įvedimu, rakė 
tų panaudojimo apribojimu ir ka
rinių bazių esančių už kiekvienos 
Vakarų valstybės ribų panaikini
mu, nesurandama nei pradžia nei 
galas. O dėl pasireįškiančių part
nerių planuose priešingumų, nesi
derina nei laikas nei vieta nei, pa
galiu, dalyvių sudėtis. Iš ligšiolinių 
stebėjimų gaunasi įspūdis, kad So
vietai skuba. Jie siūlo konferen
ciją sušaukti birželio mėnesyje, o

*

.. Nuoširdus bendradarbiavimas ..
Prisiminus kai kurių Alto vadų 

pasisakymus dėl jaunimo petici- 
Jungtinėms Tautoms “Naujieno
se” ir žinant, kad į Jungt. Tautas 
vykstantiems studentams net ne
buvo apmokėtos kelionės išlaidos, 
lyg ir rodytų studentų pastangų 
neįvertinimą dėl pavergtos tėvy
nės laisvinimo. Jei dar pridėsime 
prie šito kai kurių Alto vadų kovą 
prieš LB., kuri taip pat kovoja ne 
tik už kiekvieną lietuvį; bet ir už 
mūsų tautos likučių išlaikymą iš
eivijoje tai ir gausime Alto trum
paregiškos politikos vaizdą. Tai kir 
timas šakos ant kurios patys Alto 
vadovai sėdi. Ir iš tikro. Kaip visa 
šitai suderinti, kada daugumoje 
LB apylinkės rengia ne tik Vasa
rio 16-os ir išvežtųjų į Sibirą m5- 
nėjimus,bet ir renka aukas Altui, 
o tuo tarpu Alto žmonės LB Cent
ro Valdybos raštus, net nesvars
tytus meta į „garbičių”. Kur čia 
logika,kada šaukimas įvienybę ap- 
spiaudomas. Šitokia Alto politika 
prašosi išvados, kad LB veikėjai, 
jei Alto šaukiamas kongresas ne
pažiūrės į šį reikalą rimčiau, gau
dami iš Alto ponų vien šmežtus 
vietoje padėkos, neilgai jiems tar
naus. W

P. K.
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Vakarai yra nuomonės,kad tokia 
konferencija yra galima sušaukti 
ne anksčiau kaip antroje pusėj a 
rugsėjo ar spalių mėnesyje.

... Rytų gijos ir Vakarų ataudos ....

Atsižvelgiant į konferencijai 
siūlomus programinius dalykus, 
-Sovietai konferencijos pagrinde * 
deda atominių ginlclų ir raketų 

apribojimą, įvedant nua temintas 
zonas Europoje ir siūlo panaikinti 
karines bazes esančias už savų 
valstybinių ribų, suprantant, kad 
Sovietų okupuoti kraštai yra jų 
valstybės ribos. Vakarai šitas So 
vietų gijas suskirsto į ginklų kon
trolę ir pozicijų atitraukimą. Ir 
mano: kad jei jau atėjo laikas ap
riboti ir kontroliuoti atominius ir 
raketinius ginklus, tai reikia pa
liesti lygiai ir visus kitus, o ne 
ne vien šiuos. Taip pat, jei jau atė 

jo laikas atitraukti pozicijas, tai 
turi būti atitraukta taip,kad nei 
vienas partn. nebūtų nuskriaustas 

Atsieit, vadovaukimės lygybės 
principu. Ko gi siekia Sovietai?

Nei atominiuose ginkluose nei 
raketiniuose, Sovietai nepajėgia 
pavyti vakarus. Jiems labai nema
nu, kad Vakarai čia rodo pranašu- 
miinių ir raketinių ginklų pajėgu
mą. Iš kitos pusėsgerai žinant ato
minių ir raketinių ginklų pajėgu
mą bei veikimo radiusą, Rusijos 
didžiuliai žemės plotai^ kurie ją 
nekartą gelbėjo priešui užklupus, 
dėl šių ginklų pajėgumo ateities 
kare pasidaro nereikšmingi. Taigi 
siūlydami įvesti šios rūšies ginklų 
kontrolę, siekia sustiprinti savo 
strategines pozicijas ginklavimosi 
srityje. Tai vena. O antra, okupuo
tus kraštus laikydami sava terito
rija, Sovietai siekia savo iškištus 
karinius ir policinius avangardus, 
Vakarams panaikinus savąsias ba
zes, palikti ofenzyvinėje padėtyje.

(Nukelta į 5 pusi.)
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Prof. Aug. Voldemarui 75 metai
TRUMPI BIOGRAFINIAI

ŽMOGAUS MOTINA
Ona Algminienė.

BRUOŽAI 
Į gyvenimą

1883 metų balandžio 4 d. (17) 
Dysnos kaime, Tverečiaus valse., 
Švenčionių apskrityje gimė Au
gustinas Voldemaras, kuriam buvo 
lemta lietuvių tautos gyvenime 
suvaidinti svarbų vaidmenį.

Jis buvo jauniausias (8-tas iš ei
lės) Juozapo Voldemaro ir Agotos 
Šimkutės sūnus. Tėvai buvo netur
tingi, turėjo vos 6 ha. žemės ir gy
veno dūminėje pirkioje. Kad padė
jus šeimai išsimaitnti, tėvas Juo
zapas vertėsi šaltkalvio amatu. Ke
turi vaikai mirė vaikystėje, o likę 
turėjo pakęsti nemažai vargo ir ne- 
dateklių. Augustino tėvas buvo be
raštis, o motina mokėjo skaityti iš 
maldaknygės, iš kurios jinai ir da
vė savo sūnui pirmąsias abėcėlės 
pamokas.

Paaugęs pradėjo lankyti Tvere
čiaus pradinę mokyklą, su kuria ir 
turėjo baigtis jo mokslinis išsilavi
nimas. Bet išėjo kitaip.

Tais 'laikais mokyklą baigę vai
kai privalėjo išlaikyit egzaminus 
apskrities mokykloje, kur dalyvau
davo inspektorius, vietos šventikas 
(popas) ir pątikrinamųjų mokyk
lų mokytojai. Šventikas paklausė 
Augustino, ar jis žino, kokios yra 
didžiosios rusų šventės. Paklausta
jam pradėjus atsakinėti, šventikas 
nustebo jo žiniomis ir paklausė,ar 
jis provoslavas Tam atsakius, kad 
ne, šventikas pakraipė galvą: gaila.
Vaikas patiko ir mokyklos inspek 

toriui, ir šis patarė tėvams leisti 
jį mokytis toliau pažadėdamas 
jį atleisti nuo mokslapinigių 
Bet vaiką išsiųsti iš namų visados 
kainuoja, be to ūkyje reikalingas 
mokyklą, Augustinas Voldemaras 
sapĮj^sde sieuiu^ed ng

osnĮ>p?d ĮBAąt !s UOI 
ua^oui saiąujĮsde b^ieAĮiSdAte įtu 
uuįSbj OAnq įoa aif auieijn^ 
sneuoppdsui onu ą>tne[
-•sns neA»| sirvaui sieĮOirs^as ;ag 
ąjfesme ouuCĮnised oou piųpjis eta 

rrsT^rAąj' ‘seCaraped 
pradėjo dirbti Daugėliškio vasčiaus 
raštinėje, o vėliau jį pasikvietė 
valsčių viršininkas (Mirovoi pasred 
nik) reikalų vedėjo pareigoms su 
25'rubliais algos per mėnesį.

Petrograde

Tuo metu Petrograde, Putilovo 
fabrikuosee dirbo Voldemaro brolis 
Pranciškus, kuris pasikviėtė Augu
stiną pas save. Atvykęs į tuometi 
nę Rusijos sostinę susipažino su 
porf, E. Vollertu, kuris jam patarė 
laikyti egzaminus į gimnaziją. Dėl 
savo amžiaus jis galėjo būti priim 
tas tik į 5-tąją klasę su specialiu 
Petrogrado Švietimo Apygardos 
leidimu (žerriesnes klases buvo am
žiumi praaugęs). Prof.Volteris jam 
surado pagelbininką ir Voldemaras 
pradėjo ruoštis egzaminams, ku
rios sėkmingai išlaikė 1901 metais. 
Dabar jis jau tapo nepriklausomu 
ir savystoviu jaunuoliu.
—Voldemaras mokėsi ir dirbo, duo 
damas kitiems pamokas 1903 me
tais prieš Velykas išstojo iš šeštos 
klasės ir pradėjo vienas namuose 
rengtis egzaminams į aštuntąją 
Egzamnus laikė toje pačioje (V-je) 
gimnazijoje ir juos lengvai išlaikė. 
Sekančiais metais, taigi, po trijų 
metų, jis aukso medaliu baigė V-ją 
Petrogrado gimnaziją ir įstojo uni 
versi teta n.

Mokslas universitete kiek susi 
trkdė. nes 1905metais dėl studentų 
riaušių jis buvo laikinai uždarytas 
Be to, Voldemaras pasirinko dvi 
šakas: filologijos ir istorijos Petro
grado universiteto humanitarinių 
mokslų fakultetą baigė 1909 metais 
ir pradėjo ruoštis magisttro egzam. 
nams. 1910 metais išlaikė valstybi
nius egzaminus ir už dizertaciją 
‘’Imperatorius Andrijanas kaip že
mės reformatorius’” gavo universit 
teto aukso medalį ir buvo paliktas 
ruoštis profesūrai su 1200 rublių 
stipendija.

Tais pačiais metais jis buvo pa
kviestas lotynų kalbos ir istorijos 
dėstytoju į Moterų Aukštųjų Kursų 
Institutą ir į Imperatorskoje Uči- 
lišče Pravovedinija. Ši mokslo į- 
staiga turėro aukštojo mokslo tei
ses ir skaitėsi privilegijuota, nes 
joje rinktinis jaunimas buvo ruo
šiamas teismų ir diplomatinei tar
nybai. Šis Voldemaro paskirimas 

lietuvių tarpe iššaukė didelį pasi
didžiavimą, nes valatiečio ir kata
liko pakvietimas dėstytoju buvo 
pirmas atsitikimas šios įstaigos is
torijoje.

111 metais Petrogrado univer- 
sutetas Voldemarui suteikė docen
to laipsnį. 1914 metais universite
to siunčiamas Italijon, o 1915 me
tais Švedijon studijoms pagilinti.

1915 metais, frontui slenkant^Pe 
trogrado universitetas nusprendė 
atidaryti skyrių provincijoje, nes 
sostinės likimas buvo neaiškus. Pa
renkamas Permės miestas ir pra
dedami rengti kadrai. Profesūrai 
pasiūlyta geros sąlygos:po dviejų 
metų - metai atostogų su pilnu at 
lyginimu. Šiuo metu Voldemaras 
išrenkamas Petrogrado universite
to ordinariniu profesorium ir jis 
nutaria keltis į Permės miestą. Su 
juo kartu išvyko ir prof. K. Būga

VALDŽIOJE IR IŠTREMIME

Dar būdamas studentu, A. Voll- 
maras aktyviai reiškėsi lietuvių vi 
suomeniniame ir politiniame gyve 
nime. Profesoriaudama^ universi-- 
te, parašė trumpą lietuvių istoriją 
(rusų kalba) . kurią prof Jakštas 
-Dambrauskas tada pavadino vie 
nintėliu rimtu lietuvių istoriniu 
veikalu. Karui slenkant, jis taip 
pranašavo jo galą:lietuviams būtų 
geriau, jei vokiečiai sumuštų rusus 
o Alijantai’vokiečius. 1915 metais 
dalyvavo Stokholmo lietuvių kon- 
ferencijoje;1917 metais Petrogrado 
Lietuvių Seime. Po revoliucijos 
kaip stebėtojas, su ukrainiečių de
legacija išvyko į Brest Litowsk, 
kur vyko derybosu vokiečiais. Iš 
čia per Berlyną grįžo į Lietuvą ir 
1918 metais lapkričio mėn. lid. Lie 
tuvos Tarybai pavedus, sudarė pir
mąjį Nepriklausomos Lietuvos mi- 
nisterių kabinetą. Ligi 1929 metų, 
kada iš politinio gyvenimo buvo 
priverstas pasitraukti A.Vcfldęr 
maras buvo dviejų kabinetų m in. 

-^pirmininku drauge su užsienib rei 
kalų ministerio portfeliais ir ketu
riose vyriausybėse k-tų misterių - 
pirmininkų vadovaujamose^ užsie
nio rekalų ministeriu. Jis pirminin 
kavo lietuvių delegacijai Taiikos 
Konferencijoje Paryžiuje, išrūpi
no iš Vokietijos 100.000.000 markių 
paskolą, pasirašė su dr. Stresemann 
sienų sutartį (1928.1.29), kuria ei
nant Vokietija išsižadėjo Klaipė 
dos krašto. 1927 metais sudarė ir 
pasirašė konkordatą su Vatikanu 
ir sekančiais metais, vizituodamas 
Italiją , su Benito Musollini suda
rė sutartį tarpusavio reikalams 
tvarkyti. 1927 - 1928 metais jis iš 
kėlė ir gynė Vilniaus bylą Ženevo
je, kuri plačiai nuskambėjo po visą 
pasaulį. 1928 metais lankėsi Angli
joje, kur buvo priimtas karaliaus 
ir Ministerio Pirmininko. Tai bu
vo piirmas atvejis, kad Dužiosios 
Britanijos premjeras priimtų ma
žos valstybės atstovą. Lankydama 
sis Londone, skaitė dvi paskaitas 
Oxfordo universitete.

Lietuvoje profesoriavo JKauno 
universitete ir trumpą laiką buvo 
humanitarinių mokslų fakultetu 
dekanu 1923 metais už savo'straip 
snius, kuriuose kritikavo Klaipė 
dos Konvenciją, buvo ištremtas į 
Varnius. Išėjės iš valdžios, negal 
Įėjo gauti ir gimnazijos mokytojo 
vietos. Nuo 1929 metų būdamas pa 
čiame pajėgume tisą laiką pralei
do kalėjime ir ištrėmime. Po 1934 
metų perversmo, kuriame jis pats 
nedalyvavo, prof. Voldemaras bu
vo nuteistas mirties bausme, kuri 
vėliau buvo pakeista kalėjimu. 
1933 metais, būdamas ištrėmime 
Prancūziijoje, parašė stambų isto
rinį veikalą prancūzų kalba ”’La 
Hthuanie et sės P/oblemes,kurį 
išleido Mercure Universe! leidyk
la. Būdamas Utenos kalėjime pa
rašė knygą ’’Istorinis Kristus“ ir 
savo atsiminimus, kurios esant ne
palankioms sąlygoms, nebuvo iš
leistos. Iš anglų kalbos išvertė vei
kalą „Teismas” ir periodinėje span 
doje parašė daugybę straipsnių po 
litiniais klausimais.

1940 metais, bolševikams oku- 
Pabaltijį, kalėjimo Ir trėmimų 
iškankintas grįžo į Lietuvą, kur 
buvo suimtas ir išgabentas į So
vietų Rusiją.

Petras Sagatas
MOTULĖS AŠAROS

> J > K
Motutė ant kranto parymus sėdėjo-
Ašaros karštos per skruostus riedėjo.
į Kruojos upelio vandenį tyrą-
Motulės skadresnės ašaros byra.
Upeli, suraski Į jūrą takelį,
Bent vieną Motulės motulės atnešk ašarėlę!
Tebūnie jūružė labiau dar sūresnė,
Banga vandenvno skaidresnė!

<
Paulius Stelingįs.
* <>• motina?

O, Motina, dėl mano laimės tu Į ugnį puolanti plaštakė,
Ir dieną ir tamsioj naktyj manoj širdy gyva!
Tau sidabriniam rytmety, kaip žydinti alyvų kekė, 
rl vakaro tyloj manoji tremtinio malda.

O Motina! Palikus saugoti šventosios žemės saujos,
Mažyčio žiburio gimtajam židiny.
T1 amžinai gyva manam lašely kraujo,
Tu amžinai gyva mažytėje širdy.

O Motinaf Skausmingų sūkurių verpetuos
Atvėrus laimėn sklidinas duris.
Tavam raukšlėtame veide pati tėvynė šneka.
Tavam pilkam vetide - sustingusi širdis...

) i
O Motina! O Motina! Ant didžio vargo tako
Tu židinio brngiausioje negęstanti liepsna
Tau sidabriniam rytmety, kaip žydinti alyvų kekė, 
Ir vasara tyloj manoji tremtinio malda.

Leopoldo Naudžiūno NETEKUS

Prof. Augustino Voldemaro pe š kutinė nutrauks Lietuvoje, 1940 m.
Kartu su juo matomeL.L. bendra J arbį Jurgį Voldemarą.

* -Žmogus yra savo likimo kalvis- 
šaukia filoso iniai nusiteikęs entu- 
zijastas. -Nuo likimo nepabėgsi- 
lyg atsikirsdamas entuzijastui su
šunka realistas, o tuo tarpu kiek 
pesimistiškiau nusiteikęs niurna, 
kad žmogus yra aklo likimo vergas. 
Nesigilinant į šias sampratas tenka 
pasakyti, kad kiekvienas žemės gy 
vūnaas, anksčiau ar vėliau tampa 
likimine auka. Tokia auka, besi
keliančio naujam žydėjimui angoje 
ir pači j e jaunystėje bei fiziniame 
pajėgume, tapo Leopoldas Nau
džiūnas.

Leopoldas Naudžiūnas gimė 
1925.II.3 d. Trakų apskr., Žąslių 
vaisė.,BirbiškiO ūkyje. Baigęs pra
džios mokyklą ir 6 klases progimna 
zijos įstojo įKauno Aukštesniąją 
Technikos Mokyklą. Čia su di
džiausiu įdomumu gilinsi įelektros 
paslaptis, siekdamas tapti naudi n 
gu kraštui žmogumi. Bet štai, kraš 
tą užplūsta raudonoji lava.Jo tė
vas, kaip buvęs tautinių pažiūrų 
žmogus, atleilžiamas iš valsčiaus 
sekretoriaus pareigų, o vėliau su 
imamas ir ištrerpiamas su visa šei 
ma į tolimą, žmonių kančiomis ir 
vargais nusėtą, Sibirą. Leopoldas 
namuose, o Kaune, teturėdamas 
tik dėka to, kad tuo laiku nebuvo 
vos 16 metų, lieka neišvežtas-naš- 
laičiu. Net daugiau, nes bolševik 
buvo palankus. Betgi ne vien karo 
buvo paiankus. Betgi ne vien karo 
meto nuotaikos, o ir po karo pra
leistos dienos DP stovyklose, kur 
buvo išlieta nemažai moraFų, bet 
neparodyta širdies, jaunuolių auk
lėjimui buvo nepalankios. Velio
nis nuo tokios aplinkos bando užsi
daryti. Jis vėl ima knygą į rankas 
ir ryžtasi siekti bolapvikų sutruk
dytą mokslą.. Deja, kortavimų mė
gėjai, bejieškodami jų organizuo- 
ams suardžius teisinę Lietuvos si 
stemą, buvo paliktas ir be teisi
nių globėjų. Be to, vengdamas iš
vežimo, turėjo slapstytis ir buvo 
verčiamas tenkintis tuo, kas buvo 

pasiekiama. Šituo keliu eidami bol 
ševikai Rusijoje ir kituose ilgiau 
jų kontrolėje išbuvusiuose kraštuo 
se išaugino “besprizorninkų” eiles, 
o Lietuvoje ne vieną jaunuolį iš 
mušė iš natūralaus vystymosi vė
žių.

A.a. Leopoldas Naudžiūnas buvo 
didels knygos gerbėjas ir puoselė
tojas.Knygai jis nesigailėjo nei lai
ko nei pinigų. Bet bolševikai ir šį 
malonumą iš jo buvo atėmę, kon
fiskuodami krašte visas įdomesnes 
knygas ir vietoje jų bruklami sa
vąjį propogandinį šlamštą.

Kilęs karas tarp Sovietų Sąjun
gos ir Vokietijos jo amžiaus jaunuo 

A.a.- Leopoldas Naudžiūnas

jamoms partijoms partnerių,vie
noj e patalpoje gyvenant ne po ke 
lis, o po keliolika ar net keliasde
šimt žmonių, pasirįžėlius užsidary 
ti trukdė irjuos mušė iš jų nusista 
tyto kelio.. Todėl nereikia stebė
tis kad tik retam jaunuoliui už
sidarymo egzaminus pavyko išlai
kyti. Nevisai šitą egzaminą išlai
kyti pavyko ir a.a. Leopoldui. Mat, 
mokslas, yelionį atvedė Į naujas 
pažintis. Čia velionis susipažino su 
Bavarijos krašto dukra,kuri atvėrė 
savo širdį. Leopoldas su ja susi
tuokia ir pradeda normalų gyveni 
mą.

Motinos diena yra švenčiama, 
palyginus nesenai: vos kelios de
šimtys metų. Ji pradėta švęsti tre 
čiame šio amžiaus dešimtmetyje 
Junginėse Amerikos valstybėse 
ir ar tik ne todėl, kad čia pirmiau 
nei kur kitur buvo pasigęsta rūpės 
tingos motinos meilės ir pasišven
time, kad čia birmiau nei kur ki 
tur norėta esamai ir būsimai 
motinai priminti jos pareigos 
didingumą, nes motinai dirbant, 
Gtisamdymas yra daugumai ne
prieinamas ir mažyčiai dažnai yra 
paliekami Dievo valiai.

Šiurpas nukrečia girdint ne re
tą pranešimą apie sudegusius ar į 
senus šaldytuvus įlindusius ir už- 
treškusius vaikus. Ir ne vien del 
tragedijos baisumo, kiek dėl moti
nos abejingumo, vis vien kur ji bū
tų tragedijos metu išvykusi: į fab
riką, krautuvę ar pas kaimyną. 
Teisingas motinos instiilktas netu
rėtų duoti motinai ramybės nė mi 
nutės, dėl namuose paliktų nei 7 
metų nesulaukusių vienų vaikučių. 
Gal tik reiklas parūpinti jiems msi 
stą, nustelbtų susirūpinimą vai
kučių saugumu, bet ir čia iškyla 
klausimas, kur yra tas. kuriam pri- 
kiauso globoti motiną ir vaikus?

Čia kur vaikai gimdo vaikus mo 
tinos pasigendama. 16-18 metų mo 
tina pati dar nori krykštauti, žaisti 
Čia neretas vaizdas, kad motina sė 
di už baro prirūkytoje smukiojo 
iki vėlumos vežimėlyje, jam rė
kiant užkemša burną čiauptuku. 
Tvirtinimai, kad į motinos amžių 
nedera atsižvelgti, kas žin ar išlai 
ko kritiką? Primityviose gamtos 
sąlygose- laikiniame gyvenime, jei 
mergaitė gali pagimdyti,tai tuo pa 
čiu ji gali būti ir motiha, bet aukš 
tos kultūros ir civilizacijos sąlygo 
se, kur gyvenimas yra tvarkomas 
įstatymų ir tasyklių, yra būtinas 
pasiruošimsa.

Daug amžių žmogus augo protu, 
kūrė civilizaciją,to bulinosi. Jis 
mekksu pasiekė ilgesnio gyvenimo. 

Šitokioje padėtyje, motinos bro
lio gerojo dėdės prel. Albavičdaus 
padedamas atsidūrė Amerikoje 
ir apsigyvena Ciceroje. Pradžioje 
vienas, o vėliau atsigabena ir šeimą

Kuriantis LAS Cicero skyriui, 
1955 metais gegužės 22 d. tautinis 
susipratimas Velionį atveda į LAS 
bičiulių eiles.Jame liepsnojanti ko- 
vojančo lietuvio dvasia, jį darė gy-/ 
vu ir nenuclaidžiukovotoju prieš 
tuos ,kurie sakosi kovoja prieš 
smurtą, o patys viena ar kita for
ma jį naudoja. Bavarijos dūkia 
šitokiam savo vyro apsisprendimui 
ne tik netrukdė, o dargi stngėsi pa
dėti.Kad jos pagalba būtų e ekty- 
vesnė ji pati per trumpą laiką pra
moko kalbėti.Iš kitos pusės kaž 
kaip nesisekė Atplaukusi žinia 
kad Sibiro toliuose mirė vargų iš
kankintas tėvas Leopoldą Naudžiū
ną stiprokai paveikų. Našlaičio da
lis neatsižvelgiant, kad gyveno sa
vo sukurtos šeimos aplinkoje,jame 
atgimė ir stūmė velionį užsidaryti 
savyje arba j ieškoti tokių pat ne
laimingųjų kaip ir jis pats.Ir štai, 
savyje užsidarymo ir tokių pat ne
laimingųjų jlieškojimo laikotarpy
je velionis pasikankinęs eilę dienų 
balandžio 10 atsiskyrė su šiuo pa
sauliu, o baldnclžio 14 artimųjų ir 
turinčių laisvo laiko bičiulių buvo 
palydlėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Dideliame nuliūdime likosi žm-

Briedži Baltijos pajūryje.

mokslu pasiekė ilgesnio gyvenimo. 
Todėl ir naujoji karta turėtų su
rasti laiko, pasisavinti kultūros lo
bius, subręsti kūnu Ir dvasiajcas 
reikalauja ne mažiau trijų septyn
mečių, pirm nei duodama gyvybe 
sekančiai kartai. Pagal mokslą, 
žmogus vystosi iki 3,0 metų, o ga- 
gyventi penkis kart tiek, kiek už
ima jo brendimas. Šita aplinkybe 
sako, kad kultūros žmogui nėra 
reikalo skubėti į gyvenimą nepa
siruošus. Ir štai čia iškyla dar vie
nas klausimas ar pasireiškiąs sku 
bėjimas vesti nepasiruošus, nėra 
nukrypimas ir nesudaro spragos 
vaikų auklėjime, sukeldamas pro
blemas net valstybiniu mastu.

Tačiau visa tai nesaisto motinos 
natūralios meilės. Kokiose sąlygo
se ir aplinkybėse ji begyventų, verš 
Ii gyvastinga motinos meilė, trykš 
ta kaip šaltinis iš žemės.nesulaiko 
ma, skaidri, ir gaivinanti. Motinos 
šventės prasmė-motinos meilė yra 
sena kaip pasaulis. Ji jokiais pašau 
Ii o turtais neatsveriama. Ji pasa
kiškai žavi, o ypač tiems, kurie 
jos dalies negavo patirti. Ji nuo se 
no yra visų tautų ir rasių pripa
žinta ir daugelio poetų jautriai 
apdaiuota. Ir jei motinos meilės ne 
būtų, nebūtų nė žmogaus - pašiau 
kojimo gležnai būtybei, kuri vie
na pati negalėtų tarpti ir išsilaiky 
ti. Apdairi gamta įdiegė didžią nr-i 
lę gimdyvei .kaip atsvarą gimdant 
ir auginant didžių skausmų, kar
tu jai užtikindama gy\ybės pliti
mą, brangti gamtai ir motinai. Dėl 
šios priežasties persvara yra ge
rųjų motinų pusėje.

Lietuvė motina išliko savo mo
tiniško idealo aukštumoje. Ji tei
singai pagerbiama ne vien žodžiais 
ir dovanomis, bet ir širdimi. Mū
suose nėra nei vieno kas savo mo
tiną užmirštų, nes lietuvis žino, 
kadmotinos šventė yra širdies at
našavimas tikrąjai meilei žemėje., 
kuri sau nieko nereikalauja, bet 
viską nuo savęs atiduoda.

T Ė V Ų ŽEMĖ
LASo Anglijos V įeinu n k iin.< 

leidžiamas neperijodinis laikraš
tis. T. Ž. turinys — gyvas, įdo
mus. nušviečiąs u tenykšti lietu
čių gyvenimą Iliustruotas

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
melams — 2‘^ doL, atskiras nu
meris - 20 cnt

Užsisakyti galima šiuo adresu- 
’’Laisvoji Lietuva“. 911 W 32 št 
Lb’cago 8. Iii.

na Elzbieta, sūnūs: Verneris ir Al- 
giman, dukrelė Pranciška .moti
nos brolis prel. Ign. Albavičius bei 
tolimesni giminės Amerikoje. Lie
tuvoje likosi motina Pranciška, 
brolia: Alfredas ir Daumanas ir 
daug kitų giminių.
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...Š.m. gegužės 30 - 31 ir birželio 
Id. New Yorke , įvyksta Amerikos 
Lietuvių Tautinis kongresas. Iš pa 
vadinimo atrodytų, kad jis apims 
visus Amerikos lietuvius, tačiau, 
taip nėra. Tikrumoje ten vyks tau
tinių srovių kongresas, kurį su 
šaukt i iniciatyvos ėmėsi Ameri 
kos Lietuvių Tautinė Sąjunga, api 
manti didesnes tautiškai nusista- 
čiusios lietuiškos visuomenės ma
ses Amerikoje.

Savo esme Amerikos Lietuvių 
Tautinė Sąjunga, lietuviškos politi 
kos baruose skiriasi nuo visų kitų 
kad į Lietuvospolitinį gyvenimą 
nesikiša.Šito pasėkoje ji nepriside
da ir prie tų orgonizacijų veiklos, 

nes neina į Lietuvos politinį gy
venimą. Šito pasėkoj ej i nepriside
da prie tų organizacijų, kurios 
^sudariusios sambūrius sprendžia 
Europinio pobūdžio klasimus.. Ta
čiau, šito savo nusistatymo ji ne
ką kai tuo tarpu jos narių daugu
ma visa širdimi yra Nepriklauso 
mybės Talkoje. Ji, vienu ir tuo pa 
čiu metu stovi ant dviejų diame- 
trališkai skirtingų polių, kas nevi 
sai derinasi su organizaciniais pa

Buvusieji Liatuvos tautininkai 
atsidūrę už Lietuvos valstybės sie
nų, išsiblaškė: viieni jos nariai at
sidūrė ALTS, kiti susimetė į LTS 
kuri pačių A.I1.T.S. vadovaujan
čių asmenų pareiškimu yra tas pats 
kas ir ALTS, treti nuėjo įLRS, ke 
tvirti atsidūrė Laisvės kovotojų 
eidėse, o buvusi Liietuvos tautinin
kų kadrinė atranka-neolituanai, su 
simetė Į Lietuvių Tautinį Akade
minį Sambūrį. ū

Atidžių įsižiūrėję į šį tautininku 
iį-.išakojimą, neretai pastebime, 
tuos pačius žmones besimaišan
čius bemaž ko visuose čia paminė- 
Tucte su t bū rimuose. Toks išsi- 
blaškyymas, be abejo nėra sveikas. 
Bet dar daugiau nesveikumo įneša 
pati šių irganizacijų kristalizavimo

KO L4UK77NA PO TOK /OS ALTO TELECRAM OS

Jau kuris laikas kaip didžiųjų 
valstybių diplomatai rengiasi taip 
vadinamai Viršūnių konferencijai 
xSumit Conference). Šios konferen 
“ijos labiausiai nori sovietai ir 
anglai,bet principe su ja sutinka 
ir Amerikos vyriausybė. Iš JAV 
pusės ne kartą buvo pareikšta, kad 
visados yra geriau tartis, nei ka
riauti .Mums bent kokie pasitari 
mai su sovietais kelia nemažą rū
pestį ir todėl Alto vykdomasis ko
mitetas vasario mėn. 8 d. pasiuntė 
valstybės sekretoriui John Foster 
Dulles sekančio turinio telegamą: 
“Daryti naujas sutartis su vyriau- 
sybejcuri yra sulaužiusi daugelį 
tarptautinių faktų bei sutarčių ir 
net derėtis su tokia vyriausybe,ku 
ri savo agresijos veiksmais bei prie 
spaudos politika sukūrė dabartinę 
įtampą - būtų atsisakymas tarptau 
tinės teisės principų ir moralės.”

Negali būti jokios abejonės, kad 
šitokia teiegramea yra neapgalvo
tas ALTo žygis. Jis turinys yra 
ne tik nediplomatiskas, bet ir 
įžeidžiantis. Jokia mažumų grupė 
(šiuo atveju lietuviai) nepakeis 
Valstybės Departammento nusi
statymo,kad šio krašto politika vi

si kryptis. Lietuvos Laisvės Kovo 
tojų Sąjunga, kurios nariai akty
viai pasireiškė Sovietų Sąjungos 
ir Vokietijos karo pradžijee, savo 
uždavinį daugumoje laiko atliktu 
ji yra laikytina daugiau istorine 
liekana nei veiksniu. Rezistencine 
Santarvė, tiesa yra skirta tremties 
metui, bet dėl savo pasinešimo i li
beralizmą, nors sakosi kad yra tau- 
tinė„nustoja tautinės kovos charak 
terio, intemacionalėja ir kairėj a. 
Nei kiek negeresnis likimas yra iš 
tikęs ir Lietuvių Tautinį Akademi 
nį Sambūrį. Nuo bent kikios lietu
viškos politikos jis yra pasitrau- 
kęs-atsitolinęs ir niekur neužsian 
gažuoja, o pasitenkina vegetavimn 
-įvykusių faktų konstatavimu tarp 
keturių sienų.

Sudelrinti čia paminėtų orga 
nizacijų veiką be kongreso pasida
rė neįmanioma. Bet ar tik nebus 
pavėluoota?

Kad kongresas atneštų apčiuo
piamus rezultaatus, neužtenka vie 
nu ar kitu klausimu susitarti. Bend 
ri reikalai susitarimų nereikalingi, 
nes jie savaime išplaukia, kaip bū- 
tenybė visiems. Taigi, ir šaukiamas 
kongresas, bent taip reikia manyti, 
vargiai pasitenkins spaudoje paskel 
btais laisvinimo šūkiais, kuriais 
yra ir taip gan plačiaii išbarstyti 
ligšiolĖiių susigrupaVlmų keliat, 
o teks paridyti daugiu širdies tuti 
nį darbą dirbantiems.

Amerikos kontinente lietvių tau 
Amerikos kontinente lietuvių 

tautinė srovė, žinoma jas visas ap 
jungus,būtų pati didžioji srovė.Kad 
ja tokia padarius, atrodo, reikėtų 
arba ALAS keisti savo čarterį,arba 
visas kitas tautines sroves teks 
versti, kad pastarosios išsitemptų 
ant ALTS kurpalio. Palikti šias 
tautines sroves status Quo rėmuo
se, tikėtis efektingesnės tautinių 
organizacijų veiklos, atrodo, nai
voka.

Jurgis Voldemaras 

suomet turi būti atvira pasitari
mams. Demokratų Rooseveltas ta
rėsi su Stalinu, respublikonų Ei- 
senhoweris su Bulganinu ir Chrus 
čevu. Kada vyko Ženevos konferen 
cija,politinė padėtis beveik niekuo 
nesiskyrė nuo dabartinės: Sovietai 
jau tada buvo sulaužę daugybę pak 
tų ir sutarčių. Išeitų, kad populiaru 
sis Amerikis prezidentas Dwight 
D.Eisenhower ir sekretorius Dulles 
su savo patarėjais jau tada atsisa
kė nuo “tartautinės teisės princi
pų ir moralės”.

Egzilinė lenkų vyriausybė Lon
done savu laiku labai aštriai kriti
kavo Churchillį ir konservatorių 
partiją už Jaltoje padarytas nuo
laidas (tai vyko darbiečių valdymo 
metu). Kada kinservatoriai grįžo 
valdžion šis lenkų elgesys nebuvo 
pamirštas ir jiems iššaukė nemažų 
sunkumų.

Toje spaudoje, kuri Alto žygius 
Wašingtone aprašo, savo laiku skai 
tėme atvirą prisipažinimą, kad Ta 
rybos žygiai sostinėje žymiai pasun 
k ėjo. Iš vieno kompetentingo as
mens, lydėjusio buvusį Vliko pir 
minin-nką prel. Krupavičių, teko 
patirtį, kad tas jų vizitas Valsty-

J. Žvainys

(Tęsinys)
"t ’' *" s “

Pogridžio komunistų kontaktai 
su kitų srovių žmonėmis.

Jei Lietuvos komunistinis po
grindis nebūtų turėjęs ryšio su ki
tų srovių žmonėmis tai klausimas 
ar jis būtų klestėjęs. Nebereikalo 
Karolis Požėla savo žmonai Iš Lie
tuvos komunistinio pobrindžio įRu 
siją rašė: Patsai darbas žymiai pa
sunkėjo. Nors pritarimas mums ga
na didelis, bet taip pat labai didelė 
atsakomybė ir baimė eiti į kaires- 
nse organizacijas (Žiūr. pusi. 230) 
Kaip matome .iš čia pacituotos iš
traukos, iš vienos pusės džiaugia
masi kairiųjų pritarimu, o iš kitos 
pusės baiminnmąsi. Kaip tie 
santykiai su kairiųjų srovių žmonė 
mis buvo palaikomi galima spręsti 
iš žemiau talpinamų epizodų, til
pusių E.T. atsiminimuosse.

Šti sunkiau suserga komunistų 
pogrindžio vadas K.Požėla.Pasiųs
ta E. Tautkaitė pas gyd. Kuzmą 
kad šis jį sergantį aplankytų.

“Ne, pas ligonius į namus neinu 
—pareiškęs dr.Kuzma, visai ne
atkreipdamas dėmesio nei kas ser
ga nei us kuo turi reikalą. Bet kas 
atsitiko,pasakime:

“Kai jis nusišluostęs rankas atsi 
sėdo į savo kėdę aš išėmiau raštelį 
ir padėjau prieš jį ant. salo.” 
—Ne,n e-. pareiškęs Kzma pik
tai ir gie*tai.

Bet raštelį gyd. Kuzma vis dėlto 
perskaitė. Perskaitė jį dar ir dar 
kartą.

“Tai Karolis Požėla?”
Taip,—atsakiau.
Kodėl jis čia?—staiga pakėlė a- 

kis į mane Kuzma.
—Taip reikia,-atsakiau...
—Atsiprašau.-- subruzdo jis ir pri
ėjęs prie manęs padavė ranką.
—Būsime pažinstami. Prašome sė
stis. Kaip jis čia gali gyventi? Juk 
tai labai pavojinga?

Ir štai šito pasikalbėjimo išdavo
je toliau seka:
— Aš išėjau į laukiamąjį , suskai
čiau kiek lignoių, ir pasiryžau ap
sišarvoti kantarybe, bet visai net i 
ketai pamačiau tarpduryje gydy
toją apsivilkusį paltą su skrybėlė 
kankose. Ant sulenktos rankos jis 
buvo pasikabinęs lazdelę.Jis link
telėjo man galva, o ligonius papra
šė palaukti: gįšią s už valandos. 
Taip jie susitiko. Karolis buvo 
sujaudintas, nemažiau susijaudino 
ir Kuzma.... Po šešių sąvaičių mūsų 
ligonis ėmė sveikti. Dar patale sėdė 
damas, jis pradėjo dirbti.Prie jo 
lovos dažnai vykdavo CK posė 
džiai’(Pusl. 94-95)

Čia paduotas pasakojimas yra 
ne išticai paduotas.Jis yra sutrum
pintas panaudojant pačias jo vietas 
nei kiek nepažeilžiant autors pa

tiektų minčių.J.Žv.)

bės Departamente baigėsi skanda- 
liškai. Buvęs Lietuvos min. Žadei- 
kis apie tą vizitą buvo painformuo 
tas State Departamento, bet ne Al
to. Valdžios preigūnas su lietuvių 
delegacija buvo labai šaltas ir ne
draugiškas. Po šio nesėkmingo pa
sitarimo vieni delegacijos nariai 
kaltino M.Krupavičių, kiti Antaną 
Rudį, kuris ėjo vertėjo pareigas. 
Kaip ten bebūtų, bet ano vizito ne
sėkmė iššaukė labai jau nediploma 
tišką kai kurių delegacijos narių 
laikyseną ir nustatytos tvarkos ne- 
silakymą.

Dabar tenka pagalvoti ar gali at
nešti naudos mūsų kovoje tokie 
raštai ir telegramos, kur Valstybės 
departamentas yra mokomas tarp 
tautinės teisės ir moralės principus

Pirmoji liigoninė. . .
Pirmoji ligoninė buvo įkurta Cei 

lono penktame šimtmetyje prieš 
Kristaus gimimą. Dabar Ceilonas 
turi 432 ligonines su 184.000 lovų.

Tai bent armija.
Skelbiama, kad Čikagoje yra net 

170.000 alkoholikų,iš kurių kas sep
tintas yra moteris.

Štai vėl kitas pasakojimas.
“ Atvykusi į Panevėžį aš daž- 

nfiiausiai apsistodavau gydytojo 
Andriaus Domaševičiaus bute... 
Jis visuomet suteikdavo partijai 
pinigfinę paramą.Partijos Centro 
Biuras buvo nutaręs apdėti didės 
niais mokesčiais mums simpati
zuojančius gydytojus. Aš prane
šiau gydytojui Domaševičiui šį nu
tarimą ir pasiūliau sumą nusista
tyti pačiam, kiek jis gali. Jis nė ne 
pasakęs, įteikė du tūkstačius mar
kių, vieną tūkstntį MOPR’ui, politi 
niams kaliniams šelpti ir vieną 
spaudos fondui. Tą savo pasižadėji 
mą Domaševičius sąžiningai tesėjo 
kiekvieną mėnesį.... Tiesa, prie ne- 
šykštuolių priklausė ir gydytoja 
Barbora Burbaitė. (Pusi 114)

Nemažiau vertą dėmesio reikia 
laikyti ir sekantį atsitikimą.

“Žvalgybai pavyko susekti slap
tą mūsų sandėlį senose Šiaulių ka- 
pinėse^kur buvo slepiama nelegali 
literatūra ir sprogstamoji medžiga. 
Tas sandėlis buvo įrengtas grafų 
Zubovų protėvių rūsyje, kur kars
tuose gulėjo išbalzamuoti kūnai, 
senai jau užmiršti ir nelankomi. 
Balvočius padrė didžiulį raktą at
rakino rūsį ir sudrumstė mirusiųjų 
ramybę. Čia buvo gera vieta 
literatūrai laikyti: kartais slėp
damiesi nuo žvalgyos, - ateida 
vo čia nakvoti ir mūsų draugai... 
Dėl Balvočiaus irMočiaus bylos CK 
pavedė man susitarti su šiauliečiu 
advokatu Lukausku. Karolis Požė
la parašė jam raščiuką ir prašė kai 
bėti su manim atvirai, nes aš šne
kėsiu komunistų partijos vardu. 
Jis seniau buvo pažįstamas su Lu
kausku, kaip su pažangiu ir doru 
inteligentujr todėl nebijojo siųsti 
mane pas jį. Lukauskas apsiėmė 
ginti tą gana sudėtingą bylą, kur 
kaltinamiesiems grėsė mirties bau 
smė. Paklausus jo, kiek tai kainuos, 
iis griežtai atsisakė imti pinigus. 
Vėliau Balvočius ir Močius gavo 
Tarybų Sąjungos pilietybę ir išvy
ko į Tarybų Sąjungą.”(Pusl. 116, 
117 ir 118)

Bet ar tik nebūdingiausiu reikia 
laikyti sekantį epizodą.

“Jis atsiminė, kad Tarybiniais 
metais (1919) Šiauliuose dr Avižo
nis buvo seikatos apsaugos sky
riaus vedėjas. Karolįo nuomone, 
jis turėjo ir valdiškų pinigų, tik 
nežinia kiek. Pasiūlė tą reikalą at
liktu man...Pagaliau patekau į ka
binetą ir sesutei nusigręžus, sku
biai pakišau daktarui raštelį. Jis 
nieko nseuprasdamas, žvilgtelėjo į 
mane ir, nusiėmęs mediciniškus a- 
kinius, prdjo skaityti. Kai sesutė 
išėjo iš kam bario,paaiškinau jam 
koks čia reikalas... Jis labai nusi
gando, net rankos jam pradėjo dre 
bėti, bet netrukus susivaldęs pasa
kė dabar neturįs su savim pinigų 
ir prašė ateiti kitą kartą. Dar pri
dūrė, kad negalės iš karto visų, 
mokės dalimis...paskirtą dieną nu
ėjau vėl pas Avižonį,jis įdėjo į vo
ką pinigus Ir nė žodžio netaręs sku 
biai išleido mane pro duris. Neat- 
simenukokią gavome sumą, bet tai 
buvo didelė parama partijai.” (Pu 
slapiai 155-156)

Iš čia pacituotų pasakojimų su
sidaro pilnas vaizdas,kodėl komu
nistinė veikla Lietuvoje buvo sėk
minga. Juk nebereikalo K.Požėla 
savo laiške rašytame žmonai mi
ni: “Daugumoje vietų pradėjo 
pasireikšt revoliucinių marksinin" 
kų šalininkai ir ieškot organiza
cijos būdų visos Lietuvos maštabe. 
Čia pagalbon ateisime mes.” (Pusi; 
200). Taip sakydamas K.Požėla 
buvo teisuss, nes juk tik šiuo keliu 
komunizmass įėjo ir į E.Tautkaitės 
-Poželienės širdį. Kad taip yra ma 
tome iš sekančių autorės žodžių: 
“Šiallių stotyje išlipau. Vos perė
jus peroną mane sulaikė * žvalgy
bininkas Vincas Čėpla. Jis mane

• • _ Jaukiausia užeiga po sunkaus darbo praleisti laiką ir pasivai 
" sinti įvairiausiais gėrimais.
•’ Jūsų maloniam patarnavimui:^
’’ Viktorija KARALIENĖ 3464 So. Lituanica Avenue,
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Keliai vedą į LAS Cicero skyriaus gegužynę - pikniką.
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pažino dar Petrograde irKubanė* 
j e, kur kartu mokėmės gimnazijo
je. Labai nesugyvenau su juo; jis 
buvo ateitininkas, o aš aušrinin

ke’. Push 168)
Tiesa autorės atsiminimuose ran 

dame ir nusiskundimų dėl social
demokratų buržuiškumo’ bei dėl 

mo komunistinei taktikai. Tačiau, 
po tiek metų yra nesunku nustaty
ti san tik į, kuri srovė kuriai davė 
daugiau trąšos ir yra būdinga 
šiandien, lygiai kaip šitas santykis 
buvo būdingas ir 1926 metais.

Iš kitos pusės, jokiu būdu nega
lima tvirtinti, kad visi jos knygoje 
patiekti pasakojimai yra teisingi 
Ir štai kodėl: viena čia pacituotuo
se atsiminimuose yra paliesta ne v1 
sa komunistinė veikla, o tik jos da 
lis ir tai tik iki 1926 metų pervers
mo, o antra, gerai žinome, ką ir 
autorė pati pripažinsta, kad “ko- 
nistas visur ir visada yra agitato 
rius”’. Tačiau, čia paminėtas epi
zodas su gyd. Kuzma ir kitais so
cialdemokratais yra tiek būdingas, 
kad darosi gan aišku, kodėl tiek 
daug socialdemokratų ir jiems ar
timų žmonių tapo okupanto įran
kiu okupuotoje Lietuvoje. Kodėl 
ir svetur atsidūrusieji jų žmonės 
per “Naujienas” kolioja pervers
mininkus, kodėl žymius komuni
stus dengia nekalta socializmo 
skrąiste. puldami visų tautinių 
srovių žmones ir net Lietuvių 
Bendruomenę,kuri vyriausiu uždą 
vinių laiko apjungti visų politi 
nių srovių žmones bendram lietu
viškam darbui.

Alg. Kaulėnas, LAS vice pirminin
kas, netrukus atvyksta į J.A.Vast.

“Naujienų” redaktoritus turėtas 
glaudus ryšys su komunistų inter
nacionalo Lietuvių sektoriaus va
dais - Aleksa Angariečiu, Vincu 
Kapsuku,Michelsonu o taip pat ir 
dr.Grigaičio abejotina veikla Alto 
prieglobstyje prieš Lietuvos Diplo 
matija, o taip pat priglaudimas 
‘“Naujienose”’ atentatininko M.Gu 
delio bei leidimas savo puslapiuo
se juodinti lietuvius veikėjus už 
jų patriotiškumą, leidžiant pasi
reikšti a la Ancevičiams,sako la
bai daug ir verčia padorų lietuvį 
sušukti: gana dumti akis!

KOVON PRIEŠ VAIKŲ 
PARALYŽIŲ

Gali atsitikti, kad vieną vasaros 
dieną greitosios pagalbos mašina 
sustos prie Jūsų ar Jūsų kaimynų 
durų paimti vaikų paralyžiaus au
ką. Jūs nustebsite, nes, pagal pa- 
paskelbtas žinias, vaikų paraly
žium susirgimai nuo 28.9000 susir
gimų per 1955 metus, sumažėjo iki 
5.894 — per 1957-ius metus. Šitai 
turėdami prieš akis, be abejo, Jūs 
galvojote, kad vaikų paralyžiaus 
liga jau yra nugalėta. Betgi, už ši
tokį naivų galvojimą Jums gali tek
ti skaudžiai užmokėti, nes galite 
likti visą amžių luoši.

Vaikų paralyžium serga ne tik 
vaikai, bet ir suaugusieji. Deja, mi
lijonai suaugusiųjų mėgina savo 
laimę, eina lenktyniauti su paraly 
žiaus liga, galvodami, kad jei jo 
mokykliniai vaikai nuo šios ligos 
yra įskiepyti, tai ir pakanka. Bet 
gi reikia įsidėmėti kad įskiepy
tieji vaikai, patys nesusirgdami. 
gali atnešti šią ligą į namus ir ja 
apkrėsti ne tik mažus neskiepytus 
vaikus, bet ir neskiepytus suaugu
sius.

Neužmirškime panikos, kai ši li
ga pasklidusi ištisose bendruome
nėse savo siaubumu kiekvieną nu- 
purtindavo. Neužmirškime šia liga 
prikimštų ligoninių. Neužmiirški- 
me paralyžiaus žiaurumo, sugriau
nančio žmogaus gyvenimą, nes 
vaikų paralyžiaus grėsmė neįsi
skiepijusiems, nežiūrŲit šios ligos 
sumažėjimo, yra ta pati. Gi įsi- 
skiepyjimas dabar yra saugus, 
greitas, neskausmingas ir nebran
gus. Tad kam rizikuoti? Kodėl ne
paskirti keletos minučių savęs ap- 
£np9A3u rep įo>[ ‘jeqep inuiifognes
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Mažoji Lietuva
LIETUVOS PAJŪRIAIS

Rašo: Alf. Nevardauskas, Čikaga. •
Nuo Šventosios iki Nidos

Rašo: Alf. Nevarlauskas.
Išsilaisvinę iŠ carinės Rusijos 

dvigalvio aro nagų ir nusikratę 
žiauriąją Vokietijos okupaciją ta
pome laisvi ir įsijungę į pasauly
je egzistuojančių tautų šeimą, nors 
sunkiai, bet suktume savąją vals
tybę su priėjimu prie Baltijos jū
ros; nuo Šventosios iki Besočių 
(Niemerzatės). Ir kada Klaipėdos 
kraštas grįžo prie motinos Lietu
vos žemių mes pro Klaipėdos uos
tą išėjome į laisvąjį jūrų pasaulį. 
Nepaslaptis, kad lietuviai nuo ne
atmenamųjų laukų spietėsi Bal
tijos jūros pakraščiuose ir kūrė 
savas sodybas. Nepaslaptis, kad 
daug audrų pajūris matė. Matė kei
čiamus pajūrio vaizdus, bet pajū
rio gyventojų niekas nepajėg pa
keisti. Ir, jei prileisti, kad tam filt
rais laikotarpiaisgyventojų pažiū
ros ir būtų pasikeitusios,jie vis 
tiek iki vėliausių laikų išliko Bal
tijos jūrai ištikimi, nes ji jiems vi
sais laikais buvo pragyvenimo šalį 
tinki. Net ir po karų, kai keitėsi 
vaistybių sienos, gyventojuose vy 
ko toks pasikeitimas, kad mirštan
čias kartas pakeitė naujai gimstan 
čios. Todėl ir 1923 metais sausio 
15 dieną Lietuvos pajūrio sieną 
nuo Besočių (Niemerzatės) nukė
lus keletą kilometrų už Nidos, apie 
70 kilometrų pajūrio ruože gyvenę 
žmonės likosi vietoje gyventi.

Dauguma mūsų tautiečių lanky
damiesi per ruošiamas ekskursijas 
pajūriuose ar vasaros atostogų me
tu braidydami pajūrio vėjo pusto
mą smėlį susipažino su tam tikro
mis pajūrio vietovėmis. Dar vienas 
kitas gaivindamasis karštais, sau
lės spinduliais' džiaugėsi pasakiš
kais pajūrio gamtovaizdžiais, o 
gal neretas ten praleido valandų 
valandas su pajūrio gyventojais, 
tačiau, nedaugelis turėjo progos 

^iš arčiau įžvelgti į p^įfiįp, o ypač 
į Klaipėdos pajūrio žmoiflų dvasi
nį gyvenimą. Esu tikras, kai dar 
mažesniam skaičiui teko paalsuoti 
ten rezidavusių centrinėse valdžios 
ištaigų ir jose dirbusių žmonių tau" 
tinęs dvasios jausmu, nors visa 
Lietuva skambėjo:

Prie jūros asukštaičiai,
Prie jūros žemaičiai-
Prie jūros visa Ėietuva...

Vokietijai pralaimėjus Pirmąjį 
Pasaulinį karą Klaipėdos kraštas 
Versa lės sutartimi buvo atjungtas 
nuo Vokietijos. Tiksliau pasakius, 
Versalės sutarties peilis prapiovė 
Klaipėdos krašto skaudulį, kad iš 
jo išleidusgermanizacijos pūlius, 
tikslu sustabdyti Klaipėdos krašto 
lietuvių nuodijimą. Ir iš tikro. Ši

KAIP SUPRASTI?

Kaip vagis netikėtai užkluptas, 
staiga parausta ir susimaišo,taip 
ir „Naujienos” ’ J. Žvainio užklup
tos dėl jų nekorektiškos laikyse 
nnos prieš L.Bendruomenę, jau ke 
lėtą savaičių prieš rinkimus mar
gino „gražbylystėmis” apie J.Žvai 
nį ir L.Bendruomenę.

Kuo gi kaltas J.Žvainys?
1. kad „Naujienų” žodžiais tarint 
Čikagos bendruomeninkų vadeiva 
J.Žvainys iškėlė faktą, kodėl ,.Nau 
j ienos”užsipuolė L.Bendruomenę Ir
2. kad buvo iškelta “tam tikros spal
vos, tikslų ir žmonių būrelio lei
džiamame laikraštukyje- Laisvoji 
Lietuva”. »

Lietuvių Bendruomenė kalta:
1. kad ji pasirinko neproporcinę rin 
kimų sistemą,
2. kad nesudarė balsuotojų sąrašo,
3. kad L. B. nesuka demokratiniu 
keliu ir ,
4. kad nesudaro tripodo, t.y. neseka 
Alto ir Balfo organizacinės struk
tūros.

Dėl čia paminėtų “Nujienų” kal
tinimų tenka pasakyti:

Žmogus garbinąs spalvas, daž
niausiai jas visur ir temato, Jis tai 
daro analoginiai lygiai kai vagis, 
kuris dažniausiai tik todėl vagia, 
kad jam naudinga. “Naujienms gar darbis kitokią išvadą paryti ir no- 
binti pasirinktas spalvas niekas ne rėdamas padaryti negalėjo, nes tai 
draudžia, nes tai yra jų skonio rei- būtų buvę lygu “Naujienų”niekuo 
kalas. Taip pat skonio reikalas laik nepateisinamam elgesiui viską juo 
raštį laikyti laikraštuku ir iš viendinti. Dar daugiau. Jūsų bendra-

Skaudulį atidarius,pradėjo gan gy
vai reikštis lietuviškų draugijų ir 
chorų organizacinis veikimas. Ger
manizacijos nusmelktoji tautinė 
lietuvių dvasia ėmė trykšti iš se
natve apraizgintų lietuvninkų švie 
žiu vaiskumu. Krašto miesteliuo
se, miestuose ir kaimuose sukle- 
ėstėjo ir Eglės ir Rūtos ir Liepos 
ir kitais vardais pasivadinusios 
draugijos. Šalia klaipėdiečių orga
nizacinio gyvenimo atsistojo ir į 
kraštą persikėlusieji dirbti didž- 
lietuviai. Organizuotoji lietuviško
ji veikla apjungė ne vien tuos, ku
rie alsavo lietuviškąja d vašia,bet 
iš lėto ji veikė ir germanizmu už
nuodytuosius lietuviškos kilmės 
žmones, gyvenusius miestuose ir 
Kuršių kopose, kur germanizmas 
buvo suspėjęs giliausiai suleisti sa
vo šaknis.

PAJŪRIO, DYKADUONIAI.

“Taip, pajūrio dykaduoniai”, ne 
retas pagalvodavo apie sienos ap
saugos pareigūnus, matydamas 
juos vilkint švarią uniformą su 
dviem eilėm auksu blizgančių sa
gų, ilgais, blauzdas apsiurbiančias 
batais, daliai nuskustu, nuo saulės 
ir vėjo Įrudusiu sprandu,kurį nuo 
uni ormos apykaklės atskyrė išsi
kišęs baltas kalnieriukas,o rankų 
judesius švytino baltos pirštinės. 
Žvilkterėk Į jo krūtinę. Ji ukštai 
iškelta. Liemuo perjuostas plačiu 
gėl tonos odos diržu. Kepurėje, va's 
tybės ženklu papuošta kokarda ir 
žemiau jos juodas dirželis. Vieni 
‘aipie sienos apsaugos parigūnus 
galvojo, kad jiems tokias mintis 
sukėlė čia patiektas išorinis vaiz 
das, kiti, kad bent tuo būdu norė
jo sienos pareigūnus įskaudinti už 
tai, kad jie stovėjo ant jų keli’o, 
vedančio į nešvarų biznį.

'Prisimindamas savo jaunystės 
dienas, galiu pasakyti, kad tiesiog 
žavėjausi sienos apsaugos parei
gūnų gyvenimu ir vien todėl uta- 
riau atsidurti jų eilėse, visai negal
vodamas ir net nenumanydamas 
apie blogąsias puses, kurių buvo 
daugiau nei gerųjų. Jau nekalbant 
apie naujokystės sunkumus, rei
kia pasakyti, kad ir pati uni‘orma 
buvo sunkiai nešiojama. Pirmas 
nemolonumas tai tas, kad neatsi- 
žvelgian oro sąlygų ir laiko, tar
nybą teko nešti ne už rašomojo 
stalo, bet pajūryje su ginklu ran
koje, o antra, kad tvarkėsi kari
niais pagrindais ir šeimyninis gy
venimas buvo savos rūšies nuosta
tais aprūbežiuojamas. Ir, kas s va r 
biausia, kad tarnyba f aklinai tę
sėsi visas 24 valandas. Ir taip die
na iš dienos, naktis iš nakties.

,šlamštus talpinančio laikraštuko 
padaryti “lakraštį”. Betgi, visai ki
tas reikalas, tad paneigimas iškelto 
fakto,kodėl “Naujienos” L. B. puo
la ir ant J. Žvainio rūgo j a.

Kaip L. L. skaitytojai prisimena, 
“Laisvoji Lietuva” prieš keletą mė 
nėšių yra paminėjusi faktą, kad so 
cialdemokratų 15-jl kuopa, L. B. 
Centro Valdybai buvo įteikusi raš
tą kuriame siūlė pakeisti L.B sta
tutą ta prasme, kad vyr. vadovybė 
nebūtų renkama,© skiriama politi
nių vadovybių, t.y. taip kaip yra 
praktikuojoma Alte ir Balfe. Cent 

'ro Valdybos pirmininkas St.Barz- 
dukas, lankydamas apygardas ir 
skyrius atsiklausė jų nuomonės 
Šių eilučių autorius buvo pats to
kio atsiklausimo liudininku, kada 
St.Barzdukas atsiklausė Čikagos 
apygardos atstovus, kurių tada bu 
vo gan apsčiai susirinkę. Tame Či 
kagos Apygardos atstovų suvžia- 
pasiūlymas buvo vienbalsiai atmes 
tas. Apie šitai, taip pat L.L. skaity 
tojai buvo laiku painformuoti. 
“Naujienos”’ šitą faktą tada nuty
lėjo tačiau po kiek laiko nukreipė 
nukreipė savo puolimusprieš St. 
Barzduką. Visą laiką sekus šitą 
“Naujienų” reakciją, jūsų bendra-

Dr. V. Tercijonas

KUO BALFAS PADEDA 
LIETUVIAMS

....Š.m. birželio mėn. sueina 17 me
tų, kai Sovietų Rusija okupavus 
Lietuvą pradėjo pirmus masinius 
trėmimus į Sibirą ir į šiaurės Ra
sią. Kelios dešimtys tūkstančių ne
kaltų Lietuvos gyventojų su neį
prastu žiaurumu buvo išvesti gy
vuliniuose vagonuose ir daugumos 
jų likimas iki šiol nežinomas. Kas 
ir kiek iš jų mirė, arkas gyvas iki 
šiol rusų valdžia nepranešė, nors 
daugelis iš jų jau po velėna ir tik 
maža jų dalis po 15 ar daugiau me
tų, netekę sveikatos, kaip beverčiai 
invalidai buvo grąžinti į Lietuvą. 
....Po tų pirmų išvežimų masiniai 
žmonių trėmimai iš Lietuvos buvo 
pakartoti kelis kartas rusų antros 
okupacijos metu jau karui pasibai 
gus. Kiek viso Lietuvos gyventojų 
buvo išvežta tikrų žinių neturime, 
bet ištremtųjų skaičius siekia kelis 
šimtus tūkstančių. Jų gyvenimas 
Sibire yra sunkus, nes darbas,kli
matas ir kitos sąlygos yra neįpras- 
sto ir daugeliui pakerta sveikatą, 
trumpina amžių ir nemažas jų skai 
čius atsiskyrė iš gyvųjų tarpo......
....Minint liūdnus-1941 metų birže
lio ir kitus masinius lietuvių trė
mimus į Sibirą, turėtume stengtis 
ne vien reikšti jiems užuojautą ir 
paminėt mirusius mūsų maldose, 
etb ir palengvinti jų vargingą gyve 
nimą, nusiųsti jiems vaistų gydy
mui, o kur galima vilnonių ir ki- 
kitokių medžiagų arba rūbų............

Sykiu neturėtume užmiršti liku
sių Lietuvoje, ypatingai tų, kurie 
grįžta iš Sibiro ir pradžiai gyveni
mo jiems daug ko trūksta—rūbų, 
avalynės, o ypatingai vaistų,kad 
dėl sunkių įsikūrimo sąlygų Lietu
voje jie nebūtų priversti “savano
riškai grįžti Sibiran.5*

Balfas pasirįžęs venų ir kitu at
veju patarpininkauti nes ppr Bal
tą galima užsakyti prieinama kai
na vaistus ir standartinius paketus 
su medžiagomis, vaistais ir vitami
nais ir nusiųsti nurodytais adresais 

darbis pasikalbėjęs su kai kuriais 
“Naujienų” štabui artimais žmo- 

žmonėmis gavo įspūdi, kad tik ši
tuo keliu socialdemokratai savo 
“reprezentantus” a la “faktų rinkė 
jus”, vylėsi primesti lietuviškai vi 
suomenei, lygiai kaip jie primetė 
per Balfą ir Altą. Šitų uzurpaciniu 
patentu “Naujienos” siekia sunai 
kinti visą kas lietuviška dar liko 
lietuvių širdyse, lygiai kaip ir bol 
še vi kai okupacijos pradžioje pasi
naudoję tautininkų vyriausybės 
kai kuriais potvarkiais vykdydami 
savo imperialistinius uždavinius 
Lietuvoje. Jei “Naujienos” nekeik
tų ano rėžimo Lietuvoj e, j ei jos ne- 
rimestų totalistinių tendencijų 
tiems, kurie jų nė šešėlio neturi, 
rodos, kaž kaip būtų suprantames
nis ir uzurpacinio rėžimo piršimas 
bei puošimas demokratiniu rūbu. 
Bet kada jos iš tikriausių demokra 
tų daro tam, kad juos apjuodinus 
ir suniekinus, tad “Naujienų”elge- 
sy- darosi ne tik nesuprantamas, 
bet ir pasipiktinimą kelia.

Aiškumo dėliafi. tebūnie leista 
tarp L.Bendruomenės organizaci
nės struktūros ir Alto bei Balfo 
organizacinių struktūrų pravesti 
paralelę. Pravedę mes randame se
kančius skirtumus:

1. Pa gal L. Bendruomenės orga
nizacinius nuostatus 10 L.B. pri
klausančių narių gali pasiūlyti iš
tisą, reikaligų išrinkti, kandidatų 
sąrašą į naujai renkamą vadovybę, 
visai neatsiklausę senosios ir ne
prašę jos pritarimo ar palaimini 
mo kai tuo tarpu Alto ir Balfo or
ganizacinėje struktūroje nariams 
“išrinktuosius” skiria šias organiza 
ei j as sudarančių partijų vadovy
bės visai neatsiklausdamos net sa
vųjų narių pritarimo.

2. L.Bendruomenei priklausą na- 
ria išpasiūlytų kandidatų sąrašo 
gali pasirinkti tuos asmenis, kurie 
supranta darbą ir sugeba dirbti 
kai tuo tarpu Alto ir Balfo organi 
zacinėje struktūroje, politinių va- 
vadovybių paskirtieji asmenys jau 
yra laikomi išrinktais. Ir kaip gali 
passiakytikad būna atsitikimų,jog 
šiuos sambūrius sudarančias orgoiii

Bronius Bekyva.

NAUJAS ORDINO
RITERIS

Šių metų kovo mėn. Kelone, Šv. 
Andriejaus bažnyčioje .Vokiečių 
Ordino nauju garbės riteriu, buvo 
įšventintas dabartinis Vakarų Vo 
kieti jos kancleris dr. K. Adenauer 
Jam buvo įteiktas Riterio kryžius, 
baltas apsiaustas su juodu kryžių 
mi ir įšventinimo raštas. Tame ras 
te sakoma: “Mes, P. Marian Tinn
ier, Vokiečių Ordįno didysis ma
gistras, įteikiiame Jo Excelencijai 
dr. K. Adenauer, už pasitamavi- 
mus vakarų krikščionybei, ženklą, 
garbę ir teises Vokiečių Ordino 
garbės riterio”.

Ordino protektorius, ’ kardinolas 
Joseph Wendel, savo kalboje aiš
kino,kad Vokiečių ordinas senai 
jau padėjo kardą ir dabar yra dau
giau šalpos ir vokiškosios stipry
bės simbolis. Ar tas ordinas tikrai 
tenkinasi būti tik simboliu, pasa- 
Helmut Horten.

Tas Vokiečių Ordinas yra mums 
gerai žinomokryžiuočių ordino lie 
kana. To paties ordino, kuris per 
virš 50 metų laikotarpį (1230-1283) 
mums giminigną prūsų tautą. Tas 
pats ordinas, kuris visos vakarų 
krikščionybės remiamas,ruošė žmo

Pašantiems iš Sibiro arba iš Lie
tuvos vaistų, kur tik galima reikia 
priminti, kad jie atsiųstų savo vie
tinio gydytojo receptą, kuriame bū 
ųt nurodyta kokių vaistų ir kiek 
reikia ar bent nurodyta nuo kokios 
ligos. Tuomet Balfui daug leng
viau parinkti tinkamus vaistus ir 
be to, gavus vaistus Vitoje ir atsi
imant iš pašto, būk, nereia mokėti 
muitą, jei yra vietinio gydytojo 
(iš anapus uždangos) receptas.

Reikia priminti, kad paskutiniu 
laiku vaistus į Lietuvą ir į Sibirą 
galima siųsti oro paštu betarpiai 
per JAV. Pašto įstaiga, kas labai 

: Etaažina per^unfcimoo ašfiaidas, 
nessiuntimas per agentūras ir kon 
toras vaisttų siuntimo išlaidas pa
dvigubina.

za bijos net nevisuomet su važia v u- 
Tcrnis atstovams “išrinktuosius” 
pristato. Vadinasi pagal veikian
čius L.B. organizacinius nuostatus, 
iš pasiūlytų geriausių kandidatų 
yra proga išrinkti pačius geriau, 
sius, kai tuo tarpu pagal Alto ir 
Balfo rinkiminius nuostatus, “ge
riausieji” yra primetami iš viršaus, 
kas dažnai duoda galimumo išau
ginti “nepakeičiamųjų” kastas, ne 
tiek dažnai duoda teoriniai, kiek 
daugiau praktiškai nesiderinančias 
su demokratiniais principais. Ne
gana to. Šita aplinkybė leidžia sam 
būrių organizacinėj ee struktūroje 
įsiskvertbi ne tik neramiam, bet ir 
detruktyviniam elementui. Ir štai 
šitokį kelią “Naujienos”’ laiko de
mokratiniu keliu. Jos nedvipras
miškai šaukia: “Mūsų Amerikos Ii 
tuvių visuomenėje yra du demo
kratiški visuomenės apsijungimai, 
tai Amerikos Lietuvių Taryba (Al 
tas) ir Balfas, kuriuos kaip tik 
“bendruomenės tautos vadai” vie
šai ir pasalomis kandžioja.”

Betgi, balta spalva, jei į ją prie
maišų neįdėsi ir liks balta,geltona 
-geltona, žalia-žalia ir 1.1. Juk ne- 
bereikalo sakoma, kad auksas ir pe 
lenuose žiba. Taigi, jei “Naujienų” 
proteguojamais dupodas - Altas ir 
Balfas organizacinių trukumų ne
turėtų, jis šinlien, visai galimas 
dalykas klestėte klestėtų, nes savo 
esme ir vienas ir antras sambūris, 
kad ir nepilnai apjungus jėgas ko 
vejančiam lietuviui yra būtins. Ta
čiau, kai į juos dėl organizacinės 
struktūros netinkamumo pakliu
vo abejotino elemento, atseit prie 
maišų tai šie sambūriai kenčia. Ši 
tą abejotiną elementą “Naujienos” 
bando kaip nors įvelt ir į L.B. vy
riausius organus, negalėdamos iš
ėjo į atvirą kovą. Ir išėjo kaip tik 
tuo laiku, kada senoji vadovybė 
baigdama savo kadenciją ne ką ga
lėjo padaryti, o naujoji dar buvo 
neišrinkta. Gaunasi įspūdis, kad 
“Naujieno” visai kopijuoja Tary
binės Lieetuvos taktiką, noris sako 
si kad prieš juos kovoja. Kaip visa 
tai suderinti?

LIETUVIAI IR SENATO RIUS KNOW LAN 0
Lietuviai Amerikos Jungtinių 

Valstybių gyvenime yra jau taip 
giliai įsipilietinę, kad visa eile at 
vėjų galima kalbėti apie didžiuo 
sius amerikiečius kaip apie Lietu

Anthony OLIŠ, šias metais vėl kan 
didatuojąs į Chicagos Sanitary Ditr 

nių medžiokles Lietuvoje. Tas pa‘s 
ordinas,, kuris niekino mūsų protė
vių dievus ir kardu norėjo mums 
primesti savo vergiją, neva nešda- 
kyti sunku, bet jis verbuoja asme
nis, kurie turi gana daug galios ir 
pinigo. Prieš metus laiko riteriu 
tapo Austrijos kancleris Julis Rabb 
o iš vokiečių tarpo, numatoma dar 
priimti ir dabartinį Vakarų Vo
kietijos krašto apsaugos ministerį 
J. Strausą ir žymų prekybininką 
mas mums krikščionybę.

Žvilgterėkime įto ordino praeitį. 
Vadinamasis vokiečių ordinas yra 
atskala popiežiaus Urbono II įsteig 
to 1095 m. riterio ordino,kurie buvo 
vadinami Dievo ritieriais, Kristaus 
kariais. Urbonas II, kalbėdamas mi 
niai, kurios tarpe buvo 13 kardino 
lų, 205 vyskupai ir daugybė kilmin 
gųjų, sakė: “Atsukite savo nuo bro 
lių krauju varvančius ginklus, 
prieš Kristaus tikėjimo priešus. 
Jūs, prisaudėjai našlaiičių ir naš 
hų! Jūs, plėšikai svetimo turto. 
Jūs> katalikų kraujo pralėjėjai, 
skubėkit, j ei jūsų siela jums miela. 
Kristui vadovaujant, apsaugoti Je
ruzalės. Jūs visi, kurie esate tiek 
nusikaltę, kad jūs tie kaltinimai 
skiria nuo dangaus karalystės, iš- 
irppirkite šia kaina savo nuodė
mės tns yra Dievo valia”. Tuo bū
du buvo duotas pagrindas riterių 
ordinui, kuris turėjo išlaisvinti Je- 
ruzalę-Kristaus karstą. Bet tie ka
rai buvo iabai nuostolingi ir vokie 
čių riteriai rado pelningiau užpul
dinėti prūsus, kurie buvo jiems 
arčiau ir netaip gerai ginkluooti. 
Įsiteikusiam ordinui lenkų karalius 
sn popiežium atidavė prūsus tik. 
žinoma, juos pirmiau reikėjo už
kariauti. Mums lietuyiams žino
mieji kalavijuočiai buvo sunaikin 
ti daugiau lietuvių pastangomis ir 
antrasis ordinas gavo gana stiprų 
smūgį prie Žalirio.bet būtų ne
teisinga galvoti,kad tas smūgis bu 
vo lemiamas. Ordinas sugriuvo iš 
viiaeus, kuomet didysis magistras 
Albrecht von Brandenburg, perė
jo į evangelikų tikėjimą. Tuomet 
tik ordinas skilo ir nustojo savo 
galios t.y. vakarų pritarimo ir pa
ramos. Pagaliau Napoieonas,1809 
metais uždraudė tą ordiną ir jo tra 
dicinis egzistavimas tęsėsi Austri-
joje. Iki 1923 m. ordino nariais ga 
Įėjo tapti tik “mėlynojo kraujo“ 
turintieji,bet vėliau pradėta prii
minėti ir paprastus mirtinguosius, 
žinoma, su atitinkama pozicija.

Net ir vokiečių mokslininkai, 
kalbėdami apie buvusyjį vokiiečių 
ordiną,kalba kaipo apie prispaudė 
ją bei nusikaltėlį prieš žmonišku 
mą Ir kad jis laikomas garbės or
dinu, tai galėtų būti mums lietu
viams gera pamoka,kadkas savo, 
nors ir surišta su nusikaltimais, 
turi būti gerbiama. Bet šiuo atvė 
j u, mes darome stebuklus pasisteng 
darni kuo greičiau atsikratyti savo 
praeities ir savintis viską, kad tik 
galėtume girtis priklausą vakarų 
“kultūrai. Daug kas nenori prisi 
minti, kad dartki 500 m..kaip mū 
sų kunigaikščia mūsų protėvius 
apkrikštyjo,nes to reikalavo kuni 
gaikščių interesai. Mūsų protėvių 
kūrenta šventoji ugnelė dar šimt 
mečius degė lietuvio židinyje ir 
širdyje, bet mes to kaž kaip gerb 
ti nenorime, nors tai yra mūsų bu 
vusios stprybės simbolis

Įuauionp pureoed reą jį snSnejp soa 
mis.
Be abejo, turėti Amerikoje draugi], 
įtakingų ne vien Baltuosiuose Rū 
muose, bet ir aplamai šakotame 
tos valstybės gyvenime, dalykas 
nėra eilinis nei paprastas.Lietuva 
ir Amerika yra gana skirtingi vals 
tybiniai vienetai tiek savo ekonimi 
ne padėtimi, tiek karine jėga, tiek 
svoriu pasaulyje. Ir jeigu “maža” 
Lietuva turi didelį draugą, tuomet 
ir su mažuoju kur kas labiau skai 
tomasi.nes už jo pečių stovi didy 
sis, su kuriuo nėra jokių išskaičia 
vimų susipykti.

Todėl ir lietuvių pastangos sa
vo pusėn patraukti žymiuosius ame 
rikiečius, o per tai ir JAV yra la
bai sveikintina ir palaikytina ini 
ciatyva. Gi senatorius Knowland 
yra “patrauktas” į lietuvių ir Lietu 
vos pusę: jis nekartą, bet šimtus 
kartų yra teigiamai minėjęs Lietu 
vos vardą ir gynęs lietuviškuo
sius reikalus Senate, Jungtinėse 
Tautose, pranešimuose spaulai ir 
pan. Jis asmeniškai yra atsilankęs 
į lietuvių parengimą Los Angele- 
ja ir dideliu pasisekimu (keletą s- 
kių pertrauktu karštais plojimais 
kalbėjęs lietuviams. 1957 metais, 
už Lietuvos reikalų gynimą, jis bu 
vo apdovanotas Lietuvos Vyčių me 
daliu. (Tuo medaliu 1956 m. buvo 
apdovanotas senatorius Paul Doug 
las iš Illinois, o 1955 m. kongresma- 
nas Charles Kersten). Jo asmeny
je lietuviai turi labai tvirtą savo 
reikalų gynėją.

Šiuos priminimus tena daryti to 
dėl, kad 1958 birželio 3 d. senato
rius Knowland kandilatuoja Kali
fornijos gubernatoriaus vietai (ki
tas Lietuvos draugas, dabartinis 
Kalifornijos gubernatorius Knight 
- senatoriaus vietai, atsieit jiedu 
keičiasi pozicijomis. Lietuvių no
ras, kad tie pasikeitimai pavyktų).

William Fife Knoovland, (su 
trumpintai vadinamo Bill Know- 
land) tėvas prieš šimtą metų atvy
ko iš New Yorko Kalifomijon ieš 
koti aukso, kurio nerado, bet pra- 
ismušė kitais būdais - savo gabu
mais į gyvenimą ir Joseph Russel 
Knowland išbuvo kongresmanu 
net 5 kadencijas. 1914 m. jo tėvas 
nupirko dienraštį “The Oakiand Tri 
bune”, dabar turintį apie 200.000 ti
ražą. Senatorius Knowland yra to 
dienraščio dalininkas.. (Nuo savęs 
norėčiau pastebėti, kad mūsų pili 
tikai ar visuomenininkai tą dien
raštį turėtų įsitraukti į savus sąra 
šus ir ten siųsti lietuviškas infor
macijas.)

W. F. Know land yra baigęs po
litinius mokslus university of Cali 
fornia. Politinę karjierą pradėjo 
1932 metais (būdamas 25 metų - 
jam dabar 49 metai.), kopdamas 
vis aukštyn ir vis laimėdamas. Ji^ 
yra vedęs, turi dvi dukteris ir sūnų*

Los Angeles dienraštis “Miror 
News” W.F.Knowland remia vis
pusiškai. Los Angeles “Herald Ex 
press” kolumnistas George E. Sokol 
sky taip pat pilnai remn Kinow- 
land, imtinai su jo drąsiu ir garsiu 
“Bill Rights”. Knowland pusėje 
yra “Los Angeles Times ir eilės ki
tų mažesnės reikšmės laikraščių 
Be abejo turi ir opoziciją, vieto
mis gana stiprią.

Los Angeles lietuvių organhzuo 
toji dauguma yra pasisakiusi už 
Knowland. Visi norėtume nuošir
dų lietuvių draugą matyti laimėti 
jų sąraše. Tuo lietuviškųjų reikalu 
gynimas būtų sustiprintas.
J. Lankeliškis

J. Lankei kišk is

Skaitydami KARĮ būsite gerai 
informuoti apie pasaulinius įvy
kius, rasite straipsnių iš karinės 
Lietuvos istorijfc, retais paveik
slais i Iliustruotų ir Lietuvos kaiif 
atsiminimų iš įvairių laikų

Mėtinė prenumeaatB $• 5.00; ra
šykite: KARYS, 916 WHtoughb^ 

Ave., Brooklyn 21, N.Y.
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Skaitytojai rašo
TIKRINTINA IR TAUTINĖ 

SĄŽINĖ

Man patiko “Laisvoj Lietuva” 
Iš kai kurių jos puslapių trykšta 
nuoširdus susirūpinimas, kas lie
čia lietuvybės išla2kymą,jos apsau
gojimą .Ji čia leJdžia saviems skai 
tytojams drąsiai ir atvirai savo 
mintis reikšti. Paskutiniame jos 
numeryje K. Soblienė palietė jau 
tiią temą - naikinamos pamaldos 
lietuviškise bažnyčiose. Ji išvedžio 
jimuoe ir pavyzdžiuose yra visi
škai teisinga. Šių eilučių autorius 
tam turi nemaža duomenų. Kar
tais tenka stebėtis, kaip bažnytinė 
vyriausybė pereina į klebono auk
štą postą dar jauną, nepatyrusi, nie 
ko bendro su lietuvišku veikimu 
neturėjusį,kunigą,kuris negali su 
virškinti lietuvių, pakęsti lietuvy
bės Iš to kai kas daro išvadą, kad 
Į lietuviškiausia parapiją ir buvo 
parinktas toks, kuris dės visas pa
stangas kuo greičiausiai nutautinti

Pasitaiko ir dar liūdnesnių reiš
kinių. Nesenai amerikonų spaudo
je mašiau fotografiją, skaičiau ap 
rašymą, kaip vienas aukštas dva
siškus tiesiog triumfuoja priėmęs 
šio krašto pilietybę. Prisiminiau 
jo girdėtus pamokslus Kaune, Vo
kietijoje ir Amerikoje. Vis atrodė, 
tas žymus mūsų veikėjas yra lie
tuviškumo tieiog idealas. Perskai
tęs tas žinias ne vienas mano pažį 
sta kraipė pečius argi ir šis nebe
mano grįžti įtėvu kraštą Lietuvą? 
Juk sunku ir beįtikėti, kai jis ki 
tiems apae patrijotizma kalbės’.' 
Čia Čikagoje, esu katalikas.teko 
dalyvauti lietuviškų parapijų baž 
nyčiose, kai buvo vaikams teikia 
mas Sutvirtinimo sakramentas. Jų 
švenčiami parapijų jubiliejai. Pri
sipažinsiu, kad man širdį begalo 
skaudėjo,kai prie Sutvirtinimo sa 
kramento suteikimą pamokslas bu 
vo sakvta 15 minučių angliškai 
laužyta kalba ir bk 5 mln. lietu
viškai. Ne kartą ir malda kalbėta 
angliškai, nors prie vaišių,stalo ma 
tesi išimtinai lietuviai, nekartą dar 
tie, kurie tas bažnyčias,vienuoly 
nūs mokyklas, statė. Ir skundėsi se 
neliai, kam gi mums reikėjo tiek 
daug aukoti?

Man atrodi, kad panašūs pavyz
džiai jaudina ir kai kuriuos sene 
sniuosius lituvius klebonus-patri- 
jotus,kai dar taip nesenai atvažia
vusieji kunigai, pamokslus sako 
ir maldas kalba vien angliškai. Tu
riu tremtinių kunigų tarpe nema
žai draugų. Išs.kalbam kartais.Iš ių 
neretas su ašarom pasiskundžia. Jie 
negali suprasti,kad mūsų aukštasis 
dignitorius su jais nenori palaikyti 
ryšius, o bandančius nekartą ir pa
bara: “Ko jūs veržiatės į lietuvi
škas parapijas? Esate nereikalingi. 
Per daug jūsų... Važiuokite į misi
jas.ten trūksta kunigų”. Negali su
prasti, juk jie ruošėsi lietuviškai 
pastoracijai, jie buvo naudingi tau
tiečiams Lietuvoje, Vokietijoje sto 
vykiose. Jie savo rankomsi daugelį 
mūcų pačių krikštyjo,mokė tiky 
bos, sutuokė. Dabar jie turi viską 
palikti, vykti į misijas, kad ten grei 
ėjau nervus, sveikatą suardytų. 
Kam gi tada bekalbėti, kad Lietu
vai bus reikalinga naujų apaštalų 
-daugiau pašaukimų? ?

Čia suminėti tik keli fakteliai, 
Tokių pavyzdžių yra daugybė, juos 
visus tektų surankioti, iškelti. Ma 
no nuomone, “Laisvoji Lietuva“ 
daug pasitarnautų, savuose pusią 
piuose panašios rūšies straipsniams 
surasdama vietos. Tautinės sąžinės 
patikrinimi galima reikalauti iš vi 
sų - pradedant mažaisiais ir bai
giant didžiausiais. Ir šiti neturėtų 

• kitų pykinti.
si-pizepf) y

gavimo įspūdį į smegenis. Kaip tie 
“ragavimo pumpurui” liežuvyje 
veikia, tikrai dar nėra žinoma,nors 
yra aišku, kad prie proceso žymiai 
prisideda ir žmogaus uoslė. Be to 
prie skonio pajautimo dedasi ir a- 
kys bei uoslė. Yra net nustatyta, 
kad prie dienos šviesos ir tamsos 
tie patys dalykai įgauna kiek ki- 
toniškesnį skonį.

Skoniui pajusti nemenką vaidme 
nį vaidina ir temperatūra. Šiluma 
ir karštis, padidina skonio pajauti
mą. Kaip pavyzdį, galima nurodyti 
atšaldytos kavos ypatybę: kad pa
justi tą patį saldumą,koks gaunasi 
geriant karštą kavą, reikia 'į šaltos 
kavos puodelį įdėti net dvigubai 
cukraus.

Kai nosis būna užkimšta, o akys 
užrištos, beveik neįmanoma atskir
ti žalios bulvės ir žalio svogūno sko 
nį. Taip pat vienodą skonį tuomet 
turi rūgštus vynas ir šalta kava. 
Tai aiškiai patvirtina regėjimo ir 
uoslės talką skoniui pajusti.
Yra nustatyta, kad kiekvienas žmo 
gus skonį pajunta skirtingai. Dėl 
to nevisi žmonės ir mėgsta tą patį 
maistą.

Buvo daryti bandymai tikslu pa 
gerinti kai kurių daržovių skonį ir 
nustatyta, jog verdant pvz. špina- 
tus,kai į vandenį dedama truputis 
cukraus skonis darosi visiems la
biau priimtinas, o patys špinatai 
aromantiškesni.

Mažas jūros vėžys “shrimp” irgi 
pasidaro daug gardesnis, kai j ver
dantį vandenį dedamas tas pats 
cukrus.

Žymusis Amerikos specialistas 
dr. Dean Foster pasaulio vienas 
nėtojų, pastebi: “žmonės valgo jau 
žymiausių skoni 1 problemos ty- 
milijoDus metų,bet mes iki šiol dar 
nežinom,e, kodėl jiems vienos mais 
sto rūšys yra patrauklios,tuo tarpu 
kitos dygiai maistingos, būna ne- 
malcnios. Mokslas yra ištyręs 
regėjimo ir garso klausimus, ta
čiau, skinio pajautimas mokslui 
dar nėra visiškai aiški problema.

Bet skonio “pagerinimo” linkme 
jau yra padaryti dideli atsiekimai 
Visų pirma, tai liečia vaistus.Šian. 
diien jau beveik visiems kartie
siems vaistams dedama saldumo, 
rūgštumo ir sūrumo ir tuo būdu 
•kartus skonis neutralizuojamas.

JAV 1900 metais is 1.000 vedusių j bUSINESS OPPORTUNITY 
Auksinių vestuvių skaičius didėja 
tarp 21 ir 24 metų amžiaus, auksi
nių vestuvių sulaukė vidutiniai 123 
poros, o dabar auksinių vestuvių 
sulaukia iš tokio pat vedusių j ų 
skaičiaus vidutiniai net 296 poros

Taip greit pasikeitė. '
Statistiniai daviniai rodo,kad 

JAV 85%. dabar parduodamų vais
tų prieš 20 metų visai nebuvo žino
mi

Pienas parduodamas kaip duona.
Kai kuriose Sibiro vietose yra 

taip šaita, kad ten pienas parduoda 
mas sušaldytais gabalais ir yra vy
niojamas i popierį kaip duona.

Nekilnojamo turto pirkimo

pardavimo reikalais kreiptis:
Alg BUDRU KAS

4081 Archer A ve 
(prie California Ave) 
fei.. LAfavette 3-3384

JAUKIAI

NJOTEL RESORT, AAA — 2 
acres on beautiful Lake Pepin and 
U. S. 61 and 63, the Hiawatha 
Valley scenic route Trom Chicago 
11 rentals, 1 to 4 room cottages 
and 1 bedroom home with office, 
all private baths, gas heat. Excep
tional buy good going seasonable 
business, good fishing. Only 30 
miles from Rochester, Minn. Ow
ner sell $37,500. RUSSELS MO
TEL, LAKE CITY, MINN, pho
ne 7777.

HOUSEHOLD HELP

Child Care — Middleaged lady 
to stay, care for children nights. 
Room, Board, small salary. Re
ferences.

ROGERS PARK 1 -3634.

BUSINESS OPPORTUNITY

TAVERN

And PACKAGE STORE.

Cor. location. Equip, in excellent! 
condition, also 6..rm. apt. avai-1 
lable above premises. 1

Priced right. 2600 W. Lawrence1
Ave. EDgewater 4-9288. 1

ARS-FOIO STUDIJA
3210 Se Halsted St.. Chicago. Ill daro įvairių dydžių portretu*

Atlieka Studijos ir Foto me-gėjų darbus, 
ir nuotraukas

Aprūpina gera filmine medžiage

Parūoina apdraudas ir dvigubus 
aliumini iaus langus

VAKARĄ
Also hall seating 65 to 75. EstA CICERO UŽEIGOJE

18 yrs. Parking lot adjacent. Al S I (T|| A|UĮrA 
so large 6 room apt. will sell or\ Ill 1 V4II 
lease, due to illness. Al. Moretti) PADĄ KAZIMIERAITI 
Tavern. 3134 N. Western Ave. —-2 Čia be gardžių gėrimų tr a. 
Lincoln 9 - 9068 or Bittersweet? kandžių yra įvairių Laidi^nų- 
8-3012. 2 492'1 Wesi I4tb Stt Cicero U

/ Illinois. relet.: 1'Ownhall 3 96h

WITH LUNCHEON SERVICE

Jei nori svečią pavaišinti, — 
Pasidalint su juo 
Tad laiko, mielas, 
Skubėk pas Šimulį 

svečią
pirktais —

savaisiais sielvartais,
negaišinki,
vedančiais keliais.

Budweiser alumVaišinki 
Ir gėrimais

ŠIMULIS LIQUOR Inc.
5640 W. 87 St. Oaklawn «

* ♦ 
o< ►
< >
o 
o

< >

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Jvvybės. ligoninės, automobiliu, baldų, namų ir visos kitos apdrau 
los — asmenims, profesionalams ų biznio įstaigoms Valstybes pa 

tvirtintos kainos.
Agentams ir kroketams aukščiausi komisą L »

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS
Bankiniai procentai Nauji automobiliai 4% - 

Veikia Notariatas. smulkesnniai ir 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

vartoti - 6'fl 
nemokamai mh»rmacija

INTERSTATE INSURANCE
6108 So Ashland Ave.. Chicago 36. Ill

AGENCY
2cl.; WAIbrouk 5-567!

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
AH’ekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. L MOBILGAS benzinas, Fire-tone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Te!.: GRovehill 6-913G 
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialists*

MAISTO SKONIS 
MOKSLININKAMS SUDARO 

GALVOSŪKĮ

Kaip tėra trys pamatinės spalvos 
-geltona,raudona ir mėlyna iš ku
rių susidaro visas kitos spalvos ir 
atspalviai, taip yra ir keturi pama
tiniai skonio pajautimai: saldu, sū
ru,rūgštu ir kartu. Bet žmogaus lie 
žuvis sugeba iš tų keturių skonio 
pajautimų sudaryti kiekvienam vai 

gi ui ir gėrimui atskirą ir skirtingą 
skonį.
Žmogaus liežuvis turi apie 9000 

“ragavimo pumpurų”,turinčių po 
pundelį nervų, kurie praneša ra-

lietuviu auditorija

E 3m—37 So. Halsted Str. Telef. VI-2-6X72

u

ir

bei batų

POKYLIAMS 
KONCERTAMS 
VESTUVĖMS

3261 So. Halsted Str.
Telef.: Victory 2-6469

automo
su

jūsų patogumui, gaminu dvi
gubus aliuminijaus langus, suma
žindamas apšildymo išlaidas ir 
darbą —

JUOZAS SPA1TIS

DRAUDŽIU: namus.
bilius, baldus, langus ir kita.
teikdamas Jums ramybę nelaimė-

4630 — 32 So. ASHLAND AVĖ.
lelet.; VA 7 1272

u

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd

THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVEFHE BIGGEST DOLLAR IN

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IK DAŽYMAS

Lietuvių P 8 8 V B OS Bendrovėj*

6828 S. Maplewood Ave.
Tel.. HE. *-5848

NAUJŲ NAMŲ STATYBA ( Chicago 29, III
IIUDAS f A U J E N 1 S > GRovrhilI

Staio naujus namui pagal 
h planuą ,

Atlieka įvairius renmnte darbui

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikū
rimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių 
saugumo ir dividendu našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelnin
gesnės įstaigos pasidėti taupomu? pinigus. Pasidėję taupinius pas 
mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aug- 
štą dividendą, bet ir daugelį ‘ kitų patarnavimų veltui, už kuriuos 
kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra 
viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Vals
tybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su
vienytų Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

(Atkelta iš 1 psl.) 
Prieš pastarąjį Sovietų paosiūly- 
mą Vakarai stato Rytų ir Vakarų 
Vokietijos suvienijimo klausimą, 
kuris neišvengiamai yra surištas 

su pavergtais kraštais. Vadinasi, 
Vakarai neatmeta Sovietų pasiū
lymų, o dargi paremia, bet daboja, 
kad nebūtų susitariama vieno ku
rio partnerio sąskaitom

Kaip atrodo projektuojamas 
audinys?

Sovietų siūlomos konferencijos 
galutiniame rezultate įžiūrimos jų 
imperialistinės užmasčios kurios 
po to kai Vakarai susilpnins čia jų 
siūloma prasme savąsias pozicijas. 
Ar šis planas Sovietams pravesti 
pasiseks ar ne, ne tiek svarbu,bet 
iš to mato ir vienu ir kitu atveju 

tik naudą. Gązdindami ir įtikinė
dami plačiąsias darbo žmonių ma
ses atominių ir raketinių ginklų 
baisumu, kuriuos Vakarai, girdi, 
yra pasiruošę panaudoti prieš dar 
bo žmonių tėvynę-Sovietus jų ren
giame kare, nustatinėja vakarų 
kraštų piliečius prieš vakarietišką 
politiką ir verčia pastaruosius da
ryti Sovietams nuolaidas, o :iems 
net ir mažos vertės klausimuose 
nusileidus, net ir nusistačiusiuose 
preš komunistnę doktriną vakario 
čluose auga, bujoja mintis, kad va
kariečiai prieš Sovietus yra bejė
giai ir kad nėra prasmės prieš So
vietus kovoti.

RUDENIUI, ŽIEMAI
IR VISIEMS METŲ LAIKAMS: 

Sportinių, 
Darbinių 
Išeiginių 
Drabužių 

Geriausias 
tik

Moderniškai įrengtos VIRTUVES 
(su maistu ar be maisto) 
išnuomojamos neaukštomis kainomis.

A 
U

pas:

EIGAN

Užeik ir įsitikinsi, kad čia 
gausi geresnes prekes ir pi
gesnėmis kainomis, nei kitur.

Be to, čia gausi ilgesniam 
ifsimokėjimui be nuošimčių 

ir susikalbėsi lietuviškai.

1

L1GDŽSIO VALANDOJMAŽEIKA & EVANS 1
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

8345 80. Western Ave. Air Conditioned koplyčia 
LlCpubUc 7*8609 7-8601 Automobiliams vieta

Tiems, kurie ffyvena kitose miesto dalyse; gausime 
nn JHnų namu.

Jūsų patogumui

Jaukus putojančių taurių

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žmumiau 

slų firmų, įvairias krosnis, kilimus tr viską, kas reikalinga namų 

įrengimui Jūf pirksite pigiau

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
?3IU West Roosevelt (12r* St.). TeL: SEeley 3-4711

Pats įmones vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maliniai sutikę 
q rod v s ū duos prakl ų patari* mu Jums rūpimais reikulaH

6245 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara: pirmadienį quo 12 iki 8? antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 Iki 8.

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 2 valandos po piety. ——
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Ką jie dirba
Bus paminėta V.Kudirkos gimi

mo sukaktais.
Dr.V.Kudirkos 100 metų gimi

mo sukaktis bus paminėta šių me
tų pabaigoje. Pramatoma suruošti 
akademiją: aktorius ir režisierius 
G. Velička sutiko pastatyti Kazio 
Inčiūros ir Antano Gustaičio vei
kalą “Vincas Kudirka’”. Pasiruošia 
miesiems darbams G.Veličkai labai 
daug padeda J Andrius, D.Pulkau- 
ninkaitė, V.Gilyar ir kit Akademiją 
pramatoma suruošti rugsėjo mėn. 
gi minėtą veikalą pastatyti -vėliau 
Komitetui pirmininkauja LB Los 
Angeles apylinkės plrm.K.Liau- 
Angeles apylinkės pirm. K.Liau- 
tis. Komitetan įeina visa eilė Los 
Angelės lietuvių.

Leidžiama V. Kudirkos monograf.
Lietuvių Enciklopedijos Leidy

kla pradėjo rinkti, Aleksandro 
Merkelio parašytą Vinco Kudirkos 
monografiją. Ji bus 400 psl. ir to
kio pat formato, kaip Lietuvių En
ciklopedijos leidžiami Vinco Krė
vės raštai. Monografiją numato
ma išleisti dar š.m. rudenį.

Altas susipranta.
Kaip teko patirti Alto Vykd. Ko 

mitetas paskyrė $200 Lituanus žur 
nalui paremti. Bet tas žurnalo lei
dimo problemos neišsprendžia.

TOWN OF LAKE BIZNIERIUS 
HARRY SEIGAN 

i i 
Harry Seigan, žinomas vyriškų 

rūbų prekybininkas, birželio mene 
sį atžymės savo biznio trisdešimt
metį .Jo- nauja, moderniai įrengta 
vyriškų rūbų krautuvė yra 4630- 
-4632 So Ashland Avė. Jau daugelį 
metų Seigano krautuvėje sau rū
bus perka Town of Lake ir kitų 
Chicagos kolonijų lietuviai.

6648 So Trdy str. naujai perimta ir vadovaujami Ant. MINEIKIO . i 
?! neiaiajSsuinf sąped iuiAepzn is spręsti Inegviau nei jūs galjvojate' •
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Žinomss Town of Lake biznirius 
Harry Sei gan,

Harry Sei gan gimė Lietuvoje, Jo 
navoje. Amerikon atvyko 1911 me 
tais ir būdamas sąžiningas ir rim
tas biznierius, prekyboje susilaukė 
didelio pasisekimo. Jo krautuvę 
ypač pamėgo lietuviai,kurie Seiga 
no pareiškimu, sudaro apie 90% vi 
sos klijen*ūros. Jo krautuvėje y- 
ra didžiausias vyriškų kostiu
mų, paltų ir kitokių drabužių pa
sirinkimas, kurie parduodmi iš- 
simokėjimui be jokio papildomo 
mokesčio.

Šioje krautuvėje dirba ir jo žmo 
an Sarah Seigan, gimusi Laukuvo
je. Ji ir jos vyras Harry gerai kal
ba lietuviškai ir yra linksmo ir ma 
lonaus būdo.

Krautuvės ofise dirba Mrs. Rose 
Wodis, Seiganų duktė; kurios vy
ras dr. H.S.Wodis turi optometris- 
to kabinetą 1618 West 47th Str. 
Seiganų švogeris Tibor yra krautu 
vės saletsmanu.

Pereitais metais, Seiganui nupir 
kus Ben Star prekybą, čia pradėjo 
dirbti Jonas Kanis, taip pat gimęs 
Liietuvoje—Vilniuje. Jis yra vy
riškų kostiumų ir paltų salesmanas 
ir šioje srityje turi ilgų metų paty
rimą. J.Kanio maloniu patarnavi
mu yra pasinaudoję daugelis Ii e 
tuvių.

Šiuo metu Seigano krautuvėje 
galima rasti įvairių vasarinių dra 
bužių, kuriuos pritaiko prityręs 
siuvėjas.

J. V.

KUR DINGO MEMORANDUMAS 
ŠV. TĖVO NUNCIJUI?

Įvykusiame rugsėjo mėn. 2 d. LB 
Tarybos suvažiavime Čikagoje bu
vo pasiųlyta memorandumas Šv. 
Tėvo pasiuntiniui dėl lietuvybės ir 
lietuviškų reikalų padėties lietu
viškose parapijose, bažnyčiose ir 
mokyklose. Paruoštą memorandu
mą buvo nutarta tik pataisyti ir 
perredaguoti. Šį darbą turėjo at
likti rezoliucijų komisija. Kaip te
ko patirti, šitas memorandumas 
“vaikščiojo” po Centro Valdybą 
ir Prezidijumą ir atgai, ir jam 
iki šiol nėra duota jokios eigos 
Atrodytų, kad LB Tarybos nutari
mai tuėrtų LB Prezidiumo vyk
domi.
LB tautinis i Moksleivių ansam

bliai.
Čikagoje veikia jau 4 LB tauti 

niai ansambliai, kuriuose dalyvau 
ja keli šimtai jaunimo. Jej kalba
ma apie LB augimą ir stiprėjimą, 
tai toki ansambliai turėtų būti or
igan zuojami visose JAV lietuvių 
didesnėse kolorujkusse. Atrodytų, 
kad LB Centro Valdybos būtų vie 
nas iš pirmųjų uždavinių raginti 
LB apylinkes organizuoti tokius 
ansamblius ir įtraukti mūsų jau
nimą

STUDIJINIAI PRANEŠIMAI 
PLB SEIME

Seimui bus patiekta visa eilė iš
samių pranešimų, nušviečiančių 
dabartinę mūsų tautos padėtį išei
vijoj ir okupuotame krašte.

Pranešimus ruošia: V.Meilus - 
PLB organizaciniai klausimai, St. 
Barzdukas - Tautinės bendruome
nės išsilaikymo galimybės ir prie
monės, J. Kajeckas - Laisvojo lie
tuvio pareigos ir galimybės daly
vauti Lietuvos išsivadavime, dr. St 
Baokis - Lietuvos valstybės tarptau 

ŠVARA YRA VIENAS SVEIKATIINGUMO PAGRINDŲ 
TAD BŪK ŠVARUS

LAS CICERO SKYRIAUS

VISI LIETUVIAI KVIEČIAMI Į ŠĮ PAVASARINĮ PIKNIKĄ

KUR PRAMOGOS IR VAIŠĖS TĘSIS LIGI NAKTIES

VEIKS DU BARAI IR VIRTUVĖ.

ŠOKIAMS* GROS KROMELIO ORKESTRAS

Pavasario Piknikas
MOVING (PERKRAUSTYMAS)

Iš arti ir toliau. Sąžiningas darbas.
Šaukti tel.: BIshoph 7-9326

GEGUŽES 30 BUCO SODE

..Adresas: 83rd and Willow Springs Road. Galima nuvykti į. Joliet

—B R U N 9 
kepyklos gaminiai 

bėigia užkariauti Čikagos rinką,nes

einančiu Autobusu, kuris sustoja prie Cicero ir 63-čios gatves. Kas Valgo Bruno Dnon^

Bruno Macianskas
33S9 -Litaoiea Ave, TeleL: CLifsMe

-a.__ -Į- utį «•>.. rtn il*» t*1 r*<Wn i

tinė teisinė ir politinė padėtis.
Be to pranešimus, kurie nušvies 

dabartinę okupuotos Lietuvos ir 
pavergtosios tautos dalies padėtį, 
ruošia: A. Vaičiulaitis, Pr. Skar
džius, L. Dambriūnas, Tėv. V. Gir 
džiūnas, PR. Vainauskas, J. Audė-

Seimo 
vėliau

Dėl šios priežasties dr.V. Misiulio 
ir kitų bendradarbių straipsniai 
laiku negalėjo būti patalpinti

Už suvėlavimą ir visus techniš
kus trukumus savo skaitytojus at
siprašome.

Redakcija ir administracija.

Visi šie pranešimai bus 
posėdžiouse peržvelgti, o 
numatoma juos išleisti atskiru lei
diniu.

LIETUVIŠKOS MUZIKOS-DAI 
NOS KONCERTAS SEIMO PRO
GA TIKRRAI ĮVYKS
Koncerto rengimo klausimas prieš 

laiką buvo patekęs į sunkumus. 
Dabar paaiškėjo, kad šis koncertas 
Carrnegie Hali salėje PLB Seimo 
metu tikrai įvyks. Jame dalyvaus 
šie žinomi savo pajėgumu chorai: 
Čiurlionio ansamblis iš Clevel^M- 
do, vad. A. Mikullškio, Pirmyn cho 
ras iš Chicagos, vad. K.Steponavi
čiaus, Varpo choras iš Toronteo, 
vad. ST.Galevičiaus, Dainavos cho
ras iš Chicagos, vad. St. Sodeikos. 
Taip pat numatoma, kad dalyvaus 
solistai: Krikštolaitytė - sopranas, 
Stempužienė - sopranas, ST.Bara
nauskas - tenorass, Brazys - barito
nas ir Žukas - vargonai. Be to, apie 
50 asmenų simfoninis orkestras.

Visi chorai įtemptai dirba ir 
rūpestingai rengiasi šiam svarbiam 
pasirodymui New Yorko žymiau
sioj salėj, kur yra pasirodę visos 
pasaulio garsenybės.

SKITYTOJŲ DĖMESIUI
Mūsų linotipinikas V.Vėbra sun 

hitai susirgo ir yra priverstas ilges
nį laiką gydytis namuose. Savo 
bendradarbį jautriai atjaučiame ir 
linkime jam greičiausiai pesveikti

Dėl p. Vėbros ligos laikraščio Iš
leidimas susitrukdė nes specialisto 
trukumas mus privertė visą tech-^ 
nišką darbą atlikti savo jėgomis.

AApsaičiuojama,kadneatsižvel- 
Nėra lygybės.
Apskaičiuojama, kad netasižvel- 

giant į gana didelę pažangąjcurią 
pasaulis per paskutinį laikkotrpį 
pedarė vis tikpasaulyje dar yra 
apie pusė visų gyventojų, kurie ne
moka nei skaityti nei nei rašyti. O 
tuo tarpu JAV pažanga yra labai 
ryški. 1930 metais 10.000 šalies gy 

• ventojų ,atiteko 21 inžinierius ir 
mokslininkas, o dabar tam pačiam 
gyentojų skaičiui jau atitenka net 
60. Vadinasi, beveik tris kartus 
daugiau ir inžineriją studijnoja 
apie 18-20% viisų Amerikos stu
dent. Taigi, dabar Amerika turj 
950.000 šios rūšies specialistų. Car
negie Institute of Technology pre
zidentas dr.J.C.Werner katbėda- 
mas pareiškė, kad 1970 metais šios 
paskirties žmonių vien JAV bus 
reikalinga apie IV2 milijono, o 1975 
metais net 2 milijonai.

Kriminaliniai nusikaltimai auga.
1956 metai JAV buvo pasiekę 

aukščiasusią nusikaltimų viršūnę 
ir buvo laikomi rekordiniais nusi
kaltimų metais. Per tuos metus bu
vo padaryta 2.563.250 nusikaltimų. 
Betgi, šį rekordą netikėtai sumušė 
1957 metai. Per juos yra užregis
truota net 2.796.400 nusikaltimų, t, 
y. 9,1% daugiau nei pe rl956 metus 
Kaip matosi iš kriminalinių nusi
kaltimų davinių, gana daug nusi
kaltimų padaro jaunuoliai iki 18 
metų amžiaus. Jie, sakysim, nuo 
savybės pažeidime sudaro net 53,1 
procentųų visų nusikaltimų, o au
tomobilių vogime-net67,6 procentus

REAL ESTATE FOR SALE 
Northbrook

COUNTRY ESTATE

Vz mile from new tri-state high
way, 30 minutes to Chicago Loop, 
20 acres, 80% wooded, private lake 
Suitable for sub-division, residen
ce, 11 rooms, 4 bedrooms, oil heat, 
stable of 4 box stalls. Tack room, 
large hayloft. Stone cottage 2% 
rooms for help or guest house. Also 
other bldg., air cond., oil heat., 4 
yrs. 3 knotty pine rms. suitable 
for range home.

, Priced to sell
Owner 2480 Sanders Rd., 

Northbrook.
Shown by < appointment only.
Phone:— CRestwood 2—4242

r\ d
PROJECT —

ENGINEERS
Posision open for

GRADUATE 
ENGINEERS

Experienced in the 
following fields 
GYROSCOPICS

ELECTRONICS 
MECHANISMS 

INTERIAL SYSTEMS
Submit resume to 

G. .F. Moran i
Director of

Industrial Relations
Position available now either in 
California or Poughkeepsie, N.Y.

DAYSTROM PACIFIC
Division of Daystrom,Inc. 

9320 Lincoln Blvd.
Los Angeles 45, California

BUSINESS OPPORTUNITY
PICNIC GROVE

75 ACRES
IDEAL FOR CHURJDHC GROUP 

BOYS’ OR GIRLS’ CAMP
Beautiful sand beach, 40 acres 
nicely wooded: now in operation: 
located on paved road, 45 miles 
N. of Chicago. Owner will take 

$120.000. This is a terrific oppor
tunity.

LOUIS I BEĘM, REALTOR 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e

MEN’S furnishings — Est. 8 
yrs.; large trading area. Stock, 
mod. fixtures. $ 14.500. Ph. Sand- 
vich: 7481 or 5316.

V. KARALIUS,
4140 S. Albany Ave., 

telelonas BI 7-2865,
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Priimami siuntiniai į Lietuvą ir į kitus kraštus. 
Patarnavimas nebrangus. Pristatymas 2—3 savaičių bėgyje. 

Visko .neaprašysi, todėl prašome įsitikinti, kad patarnavimas 
sąžiningas ir geras. Reikalaukite informacijų

WORLD PARCEL SERVICE 
Pas vedėją Pr. Nedzinską

3320 So. Halsted St (J. Karvelio prekybos patalpose) 
Chicago, HL Tel YArds 7-0677.

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Oftaaa — 3148 West Mrd Street 
CHICAGO, ILL

Oflee telefoną*: PRowpeet 8-171?
Valandos: po pietų 1—8: rak 7—8 

tiktai antradieniai* ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
są* uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 6«th BLAC1 

Tetų RE 7-7883

TeL: ofiso dfi 6-0161 
rez. GR 2-9203

Daktaras
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas 
2336 W Chicago Ave., 
Chicago 22, Ill

Vai.: 1—3.30, 0—9 p p pirmad. 
antrad., ketvirtad., penKtaa.;

11 vat ryto — 2 vai p p šešta d 
Tik susitarus trečiadieniais

DR. JUOZAS PAUKŠTYS

DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 So. Archer Avė 
Įėjimas iš Whipple Ave.

Priėmimo valandos: 
nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vai 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius 
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai.

Telefonas: 
ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786

Vaistinėin

Savininkas
Pr. A. Šimkus

3301 South Halsted Street 
TeL; Virginia 9080 ir 90*1.

Didelis pasirinki.- as jvainu k<«- 
medkos dalykų ir malonus patai- 

navimas pačio sav<- ->k-o

BOATS — MARINES 
SUPPLIES

RIVER Queen cruising houseboat 
New model, 32 ft. steel hull, do
uble cabin, sun lounge. For im
mediate delivery. Fully equipped. 
Auxiliary Power plant. Inboard 
motor. Gas refrigeration and ran
ge. On display at Zentmeyer Ford 
Sales, 40 miles southwest on Rte. 
34. Owner. Phone OSwego, Ill. 
4-4531.

3016 W. 42 Str. 
telefonas CL 4-3977.


